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Finalizado el plazo de reclamaciones contra la Resolución de este Tribunal de fecha 21/11/2022, por la que se 
publicaron las plantillas correctoras de los modelos 1 y 2 del ejercicio teórico y práctico de la convocatoria para 
generar bolsa de empleo público temporal de la categoría de TÉCNICO/A DE GESTIÓN (B.O.P. 31-08-2022), se 
hace público que el Tribunal Calificador ha resuelto las reclamaciones presentadas, adoptando los siguientes 
acuerdos: 

 
MODELO 1: 52 RECLAMACIONES 

 
1. Anulaciones de preguntas: 
1.1.- Procede anular la pregunta 74 (9 del práctico) al existir más de una respuesta correcta.  
1.2.- Procede anular la pregunta 60 porque no tiene ninguna respuesta correcta.  
1.3.- Procede anular la pregunta 58 por redacción defectuosa.  
1.4.- Procede anular la pregunta 44 porque hay más de una respuesta correcta. 
1.5: Ya se habían anulado de oficio las preguntas 32 (por incorrección en la redacción del apdo. c) y 59 (por 
duplicidad de respuestas correctas b y c). 

 
2.- Cambios en la plantilla:  
2.1.- Procede cambiar la respuesta correcta de la plantilla para la pregunta 14 del práctico: la respuesta correcta 
es la d), en lugar de la a) 

 
MODELO 2: 40 RECLAMACIONES 

 
1.- Anulaciones de preguntas:  
1.1.- Procede anular la pregunta 30 por redacción defectuosa. 

 
2.- Cambios en la plantilla:  
2.1.- Procede cambiar la respuesta correcta de la plantilla para la pregunta 76 (11 del práctico): la respuesta 
correcta es la c), en lugar de la d). 

  
Se adjuntan los siguientes anexos a esta Resolución: 

 
Anexo I: Plantillas definitivas, de los modelos 1 y 2. 
Anexo II: Resolución de las reclamaciones contra la plantilla del modelo 1.  
Anexo III: Resolución de las reclamaciones contra la plantilla del modelo 2. 
 

Contra la presente Resolución se podrá interponer RECURSO DE ALZADA ante el Consejo de Gobierno Insular, 
de conformidad con los arts. 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de UN MES a contar desde el día siguiente a su publicación. 

 

Las Palmas de Gran Canaria, a fecha de la firma electrónica. 

 
LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL 

Petra Cabrera Rodríguez 
 

RESOLUCIÓN DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DE LA CONVOCATORIA DE SELECCIÓN DE 
PERSONAL PARA GENERAR BOLSA DE EMPLEO PÚBLICO TEMPORAL EN LA CATEGORÍA DE: 

TÉCNICO/A DE GESTIÓN 
(Convocatoria publicada en el B.O.P. de 31-08-2022) 
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ANEXO I.- PLANTILLAS DEFINITIVAS  
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ANEXO II.- RESOLUCIÓN DE RECLAMACIONES CORRESPONDIENTES AL MODELO 1 

 

 

RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

A.G.J 
(Reg. Entrada nº 
2022107394, de 
23-11-2022) 

1.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la a) por la coletilla “en todo 

caso”, que convertiría en inválida la b) y, con ello, también la d) porque ésta indica que “Las respuestas a) y b) son correctas”. 
SOLICITA cambiar la respuesta correcta de la d) a la a) o, subsidiariamente, anular la pregunta y tirar de las preguntas de reserva.  
 
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA 

CORRECTA: no sólo la respuesta a) es correcta sino también la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por eso no se puede 
sustituir la d) por la a) como la reclamante solicita (petición principal), sino que debe anularse la pregunta (petición subsidiaria de la 
reclamante) al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3).  
Fue una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
2.- PREG 18: Art. 4.1 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4.1 de la LPACAP, una persona que quiera participar en un proceso selectivo para cubrir plazas en una 

Administración Pública, ¿se considera interesada en el procedimiento administrativo?:  

a) Sí, porque ha promovido el procedimiento como titular de un derecho o interés legítimo.  

b) Sí, porque, aunque no ha iniciado el procedimiento, tiene derechos que pueden resultar afectados por la decisión que en el mismo se 

adopte. 

 c) Sí, porque su interés puede resultar afectado por la resolución siempre que se persone en el procedimiento en tanto no haya recaído 

resolución definitiva.  

d) No, en tanto el procedimiento lo ha promovido la Administración y no la persona interesada.” 

 

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la respuesta b) como la correcta pero la reclamante afirma que es mejor la c) por el tenor del 
art. 4.1 de la Ley 39/2015 y por la redacción confusa del enunciado de la pregunta al referirse a “una persona que quiera participar”. 

SOLICITA anular la pregunta y tirar de las preguntas de reserva. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: con independencia de la redacción del enunciado de la pregunta, la única opción que 
sería correcta es la respuesta b): 
-La respuesta a) no puede ser porque la persona no ha promovido el procedimiento selectivo. 
-La respuesta d) tampoco puede ser porque no promover el procedimiento no impide ser interesado. 
-La respuesta c) tampoco puede ser porque, respecto a los participantes en un proceso selectivo nos movemos en el ámbito de sus 
derechos (que afectan directamente al status jurídico de la persona) y no en el de los meros intereses legítimos (que sólo afectan 
indirectamente a ese status jurídico), de ahí la distinción que hace el art. 4.1 entre sus apartados b) y c), siendo la respuesta b) la 

correcta.      
 

A. J. C. V. M. 
(Reg. Entrada nº 
2022108067, de 
25-11-2022) 

1.- PREG 60: Art. 85, bis, 1b) LRBRL 7/1985: 

Texto de la pregunta: 
En    “En relación con los organismos autónomos locales, establece el artículo 85 bis de la LBRL:  

a) El titular del máximo órgano de dirección de los mismos deberá ser un funcionario de carrera o laboral de las Administraciones Públicas. 

b) b) Su creación, modificación, refundición y supresión corresponderá a la Junta de Gobierno de la Entidad Local. 

c) c) Deberá existir un consejo de orden consultivo. 

d) d) Su inventario de bienes y derechos se remitirá mensualmente a la concejalía, área u órgano equivalente de la Entidad Local”. 

e)  

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la respuesta a) como la correcta, pero el reclamante afirma que el art 85, bis.1, b) permite 
también acceder al puesto de titular del máximo órgano de dirección de los organismos autónomos locales a un profesional del  sector 
privado. SOLICITA  la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE NO TIENE NINGUNA RESPUESTA CORRECTA: Asiste la 
razón al reclamante respecto a que la respuesta a) no es correcta (pues, en efecto, el art 85, bis.1, b) permite también acceder al puesto 
de titular del máximo órgano de dirección de los organismos autónomos locales a un profesional del  sector privado) y tampoco son 
correctas las restantes respuestas, de forma que no existe respuesta correcta y ello es contrario a las Bases (Base específica Cuarta, 
apartado 3). Procede anular la pregunta. 
 
2.- PREG 18: Art. 4.1 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4.1 de la LPACAP, una persona que quiera participar en un proceso selectivo para cubrir plazas en una 

Administración Pública, ¿se considera interesada en el procedimiento administrativo?:  

a) Sí, porque ha promovido el procedimiento como titular de un derecho o interés legítimo.  

b) Sí, porque, aunque no ha iniciado el procedimiento, tiene derechos que pueden resultar afectados por la decisión que en el mismo se 

adopte. 

 c) Sí, porque su interés puede resultar afectado por la resolución siempre que se persone en el procedimiento en tanto no haya recaído 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

resolución definitiva.  

d) No, en tanto el procedimiento lo ha promovido la Administración y no la persona interesada.” 

 

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la respuesta b) como la correcta pero el reclamante afirma que la redacción del enunciado es 
confusa por la frase “una persona que quiera participar”. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: con independencia de la redacción del enunciado de la pregunta, la única opción que 
sería correcta es la respuesta b): 
-La respuesta a) no puede ser porque la persona no ha promovido el procedimiento selectivo. 
-La respuesta d) tampoco puede ser porque no promover el procedimiento no impide ser interesado. 
-La respuesta c) tampoco puede ser porque, respecto a los participantes en un proceso selectivo nos movemos en el ámbito de sus 
derechos (que afectan directamente al status jurídico de la persona) y no en el de los meros intereses legítimos (que sólo afectan 
indirectamente a ese status jurídico), de ahí la distinción que hace el art. 4.1 entre sus apartados b) y c), siendo la respuesta b) la 

correcta.      
  

B.C.A.G 
(Reg. Entrada nº 
2022106961, de 
22/11/2022) 

PREG 12 PRÁCTICO: Informes: Art. 80.1 de la Ley 39/2015. 
Texto de la pregunta: 
 

“¿Cómo serán los informes que se emitan en la fase de instrucción del procedimiento? 

a) Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán facultativos y no vinculantes 

b) Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán preceptivos y no vinculantes 

c) Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán preceptivos y no vinculantes. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta”. 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta, pero la reclamante afirma que hay dos correctas y que son la 
b) y la c). SOLICITA revisar la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: aunque se repiten 2 de las respuestas (la b y la c), las dos son incorrectas y sí hay una 
única respuesta correcta, que es la a), según se extrae del tenor literal del art. 80.1 de la Ley 39/2015, resultando en consecuencia 
también incorrecta la d). En consecuencia, NO se vulneran las bases (Base específica Cuarta, apartado 3)  y procede desestimar la 
reclamación.   

C.I.F.A.  
(Reg. Entrada nº 
2022107710, de 
24-11-2022) 

PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la a) por la coletilla “en todo 

caso”, que convertiría en inválida la b) y, con ello, también la d) porque ésta indica que “Las respuestas a) y b) son correctas”, 
añadiendo que, probablemente, se deba a una errata en la opción d) porque debería decir que la a) y la c) la b) son correctas. 
SOLICITA impugnar la pregunta (se entiende que es anular).  
 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: no sólo la 
respuesta a) es correcta sino también la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por eso debe anularse la pregunta al existir 
más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3).  
Fue una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
D.A.J.C. 
(Reg. Entrada nº 
2022107723, de 
24-11-2022) 

PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta, pero el reclamante afirma que es la d) porque el caso práctico 
afirma, en previos enunciados, que la resolución se emitió en plazo. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como 
la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque el caso 
práctico afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 
24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Procede, por tanto, rectificar la 
respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

D.H.A 
(Reg. entrada nº 
2022107141, de 
23-11-2022) 

1.- PREG 58 TEORÍA: Art. 4 RBEL: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

a) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

b) c)Las Casas Consistoriales. 

c) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la respuesta b) como la correcta pero la reclamante afirma que, si seguimos el art 4 RBEL los 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

bienes de servicio público local serían todos los mencionados en las respuestas a, c y d, justo excepto los recogidos en la respuesta b). 
SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas (todas, a, c y d), menos la b), como afirma la reclamante, 
contradiciendo las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la citada redacción (confusa y errónea) aconseja la 
anulación de la pregunta.  
  
2.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las correctas son la c) y la d), o 
sea, todas, porque la d dice que la a) también es correcta. SOLICITA la anulación de la pregunta porque habría más de una respuesta 
correcta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA:  
si bien NO por sus argumentos “strictu sensu”, sino porque la referencia “en todo caso” convierte en inválida la b) y, con ello, también 
invalida la d), pero seguirían siendo correctas la a) y la c) según el art. 115 Ley 39/2015, con lo que habría más de una respuesta 
correcta, de ahí que proceda anular la pregunta por contradecir las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue una probable errata 
en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

  
E.A.Q 
 
(Reg. Entrada nº 
2022108008, de 
25-11-2022) 

1.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las correctas son las opciones a) 
y c). SOLICITA la anulación de la pregunta porque hay más de una respuesta correcta y eso iría contra la Base Específica Cuarta, aptdo 
3.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: En efecto, 
hay más de una respuesta correcta según el art. 115 Ley 39/2015 y eso contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 

2. PREGUNTA 14 (PRÁCTICO): Art. 24 Ley 39/2015:  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la a) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) porque del enunciado 
del caso se extrae que no es un recurso contra una desestimación por silencio, de forma que no concurre la excepción del art.  24.1, 
tercer párrafo de la Ley 39/201. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque el caso 
práctico afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 
24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Procede, por tanto, rectificar la 
respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

E.R.A.P.  
(Reg. Entrada nº 
2022107354, de 
23-11-2022) 

PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las correctas son las opciones 
que corresponderían a los apartados a) y c) de la pregunta (se equivoca e indica a y b, que es la numeración del art. 115, no la de la 
pregunta, pero resulta claro que es un mero error ya que transcribe tanto la pregunta como el precepto).SOLICITA la anulación de la 
pregunta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: En efecto, 
hay más de una respuesta correcta según el art. 115 Ley 39/2015 y eso contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
E.C.C.P. 
(Reg. Entrada nº 
2022107441, de 
24-11-2022) 

PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las correctas son las opciones a) 
y c). SOLICITA la anulación de la pregunta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: En efecto, 
hay más de una respuesta correcta según el art. 115 Ley 39/2015 y eso contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
F.J.A.C.  
(Reg. Entrada nº 
2022107408, de 
23-11-2022) 

PREG 1:  Ley 8/2015 Cabildos vs su modificación por la Ley 3/21: 

Texto de la pregunta: 
1. “En virtud de lo dispuesto en el artículo 50 de la Ley 8/2015, de 1 de abril, de Cabildos Insulares, son órganos de gobierno de los cabildos insulares: 

a) a) El pleno y el consejo de gobierno insular. 

b) b) El presidente y los vicepresidentes. 

c) c) El pleno, el presidente, los vicepresidentes y el consejo de gobierno insular. 

d) d) Todas las respuestas son incorrectas”. 

  
RECLAMACIÓN: El reclamante afirma que la Ley 8/2015 ha quedado derogada por la Ley 3/21. SOLICITA que se modifique la 
redacción de la pregunta (con referencia a la Ley 3/2021 en vez de a la Ley 8/2015) y/o las respuestas porque, según él manifiesta, al 
quedar la Ley 8/2015 sin efectos, existiría más de una respuesta correcta, es decir, tanto la c) (que es la correcta) como la d) (partiendo 
de que la Ley 8/2015 referenciada no estaría en vigor según su criterio). 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: Se trata de un claro error de concepto del reclamante: la Ley 3/21 simplemente modifica 
algunos arts y Disposiciones de la Ley 8/2015 (Y NO MODIFICA EL ART 50), que es la Ley de Cabildos vigente, pero en su redacción 
dada por la Ley 3/21. La respuesta correcta es la c), que es un calco literal del art.50, sin que pueda ser correcta, por tanto, la respuesta 
d):  
“Artículo 50. Órganos de gobierno de los cabildos insulares. Son órganos de gobierno necesarios de los cabildos insulares: a) El pleno. b) 

El presidente. c) El o los vicepresidentes. d) El consejo de gobierno insular”. 

   
 

H.H.S  
(Reg. Entrada nº 
2022107676, de 
24-11-2022) 

1.- PREG 15: art. 47 Ley 39/2015:  

Texto de la pregunta: 
2. “Conforme al artículo 47 de la LPACAP, los actos de la Administración son nulos de pleno derecho si: 

a) a)Se dictan fuera de plazo. 

b) b)Se dictan sin seguir, en forma estricta, el procedimiento establecido. 

c) c)Infringen el ordenamiento jurídico. 

d) d)Los dictados prescindiendo total y absolutamente del procedimiento legalmente previsto”.    

e)  

RECLAMACIÓN: El reclamante afirma que la redacción de la respuesta correcta según plantilla (la d) es confusa porque el art. 47 
indica “establecido” (ordenar) en vez de “previsto” (conjetura). SOLICITA la anulación de la pregunta por no tener una respuesta literal 
correcta.  
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN:  en ningún momento se exige en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban 
extractar de forma literal de la ley y la respuesta d) discutida utiliza un término (“previsto”) que, en terminología jurídica, es sinónimo 
de “establecido” (RAE-Diccionario Panhispánico del español jurídico). Además, es la única respuesta viable como correcta dado que 
las otras 3 son manifiestamente incorrectas por NO ser causas de nulidad según el art. 47 Ley 39/2015.  
 
2.- PREG 60: Art. 85, bis, 1b) LRBRL 7/1985: 

Texto de la pregunta: 
En    “En relación con los organismos autónomos locales, establece el artículo 85 bis de la LBRL:  

a)El titular del máximo órgano de dirección de los mismos deberá ser un funcionario de carrera o laboral de las Administraciones Públicas. 

f) b) Su creación, modificación, refundición y supresión corresponderá a la Junta de Gobierno de la Entidad Local. 

g) c)Deberá existir un consejo de orden consultivo. 

h) d)Su inventario de bienes y derechos se remitirá mensualmente a la concejalía, área u órgano equivalente de la Entidad Local”. 

i)  

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la respuesta a) como la correcta, pero el reclamante afirma que el art 85, bis.1, b) permite 
también acceder al puesto de titular del máximo órgano de dirección de los organismos autónomos locales a un profesional del sector 
privado. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE NO TIENE NINGUNA RESPUESTA CORRECTA: Asiste la 
razón al reclamante respecto a que la respuesta a) no es correcta (pues, en efecto, el art 85, bis.1, b) permite también acceder al puesto 
de titular del máximo órgano de dirección de los organismos autónomos locales a un profesional del  sector privado) y tampoco son 
correctas las restantes respuestas, de forma que no existe respuesta correcta y ello es contrario a las Bases (Base específica Cuarta, 
apartado 3). Procede anular la pregunta. 
  

J.A.A.R.  
(Reg. Entrada nº 

PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
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2022106989, de 
22-11-2022) 

“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta, pero el reclamante afirma que es la d) porque el caso práctico 
afirma, en previos enunciados, que la resolución se emitió en plazo. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como 
la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque el caso 
práctico afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 
24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Procede, por tanto, rectificar la 
respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021 (el reclamante aporta documentación de 
esa otra convocatoria). 
 

J.L.E.C. 
(Reg. Entrada nº 
2022107613, de 
24-11-2022) 

 

1.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

e) Desestimado, con carácter general. 

f) Estimado, con carácter general. 

g) Estimado, en todo caso 

h) Desestimado, en todo caso” 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta, pero el reclamante afirma que la pregunta es interpretable y 
lleva a confusión según se tenga en cuenta o no el relato del caso práctico porque éste indica en previos enunciados que la resolución 
se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015. SOLICITA  la 
anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), 
porque el caso práctico afirma que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, 
último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Procede, por tanto, rectificar la respuesta 
en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 
2.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que las correctas son las opciones a) 
y c). SOLICITA la anulación de la pregunta (aunque erróneamente indique que “no hay ninguna respuesta correcta”, pues son dos las 
correctas).  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: En efecto, 
hay más de una respuesta correcta según el art. 115 Ley 39/2015 y eso contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
 

J.L.E.M.  
(Reg. Entrada nº 
2022107805, de 
25-11-2022) 

PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que las correctas son las opciones a) 
y c) y no la b) (que la d- daría por correcta) por la coletilla “en todo caso”. SOLICITA la revisión de la pregunta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: En efecto, 
hay más de una respuesta correcta según el art. 115 Ley 39/2015 y eso contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
J.G.C.  
(Reg. Entrada nº 
2022107322, de 
23-11-2022) 

PREG 58: Art. 4 RBEL: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

e) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

f) c)Las Casas Consistoriales. 

g) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que realmente la pregunta 
corresponde al artículo 3 RBEL, que enumera los bienes de uso público local (los de servicio se regulan en el art. 4), existiendo por 
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tanto un “error en el articulado mentado en la pregunta”. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas, en realidad todas:, a, c y d), menos la b), contradiciendo 
las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la redacción confusa y errónea de la pregunta aconseja su 
anulación.  
 

L.A.Q. 
(Reg. Entrada nº 
2022107604, de 
24-11-2022) 

PREG 32: Art. 118.1 LCSP:  

Texto de la pregunta: 
27. “De conformidad al artículo 118.1 de la LCSP, se consideran contratos menores: 

a) a) Los contratos de obras con valor estimado inferior a 40.000 euros,  

b) b) Aquellos contratos de obras con valor estimado inferior a 38.000 euros, o 20.000 euros, si se trata de contratos de suministro o de servicios. 

c) c) Los contratos de suministro o de servicios con valor estimado a 15.000 euros. 

d) d )Las respuestas a) y c) son correctas. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establecía la d) como la respuesta correcta, pero la pregunta se anuló ya de oficio por este Tribunal por 
incorrección en la redacción del aptdo c) (que generaba que la respuesta d- no fuera correcta).  
La reclamante defiende en este caso que la pregunta NO debía anularse, sino que habría que haberse considerado la a) como la 
respuesta correcta al ser la única realmente válida. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: porque, a pesar del planteamiento de la reclamante, y en virtud de la apreciación de 
este Tribunal, se procedió a anular la pregunta discutida por la incompleta redacción de la respuesta c) al no incorporar, por error, el 
término “inferior” recogido en el art. 118.1 de la LCSP, generando confusión a la hora de optar entre las respuestas a) c) y d) (esta 
última, por englobar como correcta la c). 
 

L.A.C.R.  
(Reg. Entrada nº 
2022107539, de 
24-11-2022) 

1.- PREG 63: “Causa expropiandi”:   
Texto de la pregunta: 
“La causa expropiandi en la expropiación: 

a) a) Ha de mantenerse en el tiempo, antes, en y después de la expropiación. 

b) b) Solo debe existir antes y durante la tramitación del expediente expropiatorio. 

c) c)Es de libre apreciación por la Administración Pública. 

d) d) Ha de justificarse con posterioridad a la expropiación”. 

28.  

 RECLAMACIÓN: la plantilla establece la a) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que en ningún art de la LEF de 1954 
o su Reglamento (Decreto de 26/4/1957) se recoge ninguna de las respuestas. SOLICITA: la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta es correcta (en ningún momento se exige en la Bases que las 
preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única opción que sería correcta es la a): 
-La c) y la d) son inviables de acuerdo con la naturaleza misma de la expropiación forzosa ex artículos 33.3 de la Constitución 
española y 9º de la LEF. 
-La b) es inviable porque se afirma erróneamente que sólo debe existir antes y durante la tramitación del expediente, con lo cual 
podría dejar de existir antes de la resolución final del procedimiento expropiatorio, supuesto en el que no cabría dictar resolución 
expropiatoria. 
    
2.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las correctas son las opciones a) 
y c) y no la b) (que la d- daría por correcta) por la coletilla “en todo caso”. SOLICITA: la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: En efecto, 
hay más de una respuesta correcta según el art. 115 Ley 39/2015 y eso contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
M.B.H.H.   
(Reg. Entrada nº 
2022107701, de 
24-11-2022, y 
nº 2022108065, 
de 25-11-2022) 
 

1.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta. SOLICITA: que, si por reclamaciones de otros opositores, se 
modifica la opción correcta de la plantilla, “se documente y aclare el motivo”. 
PROCEDE ACLARAR QUE, EN VIRTUD DE OTRAS RECLAMACIONES, SE HA PROCEDIDO, EN EFECTO, A CAMBIAR LA 

RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque la pregunta no es una pregunta genérica que se integre en la parte 
teórica del examen (en cuyo caso, la respuesta correcta sí sería la a), sino que está incardinada en el caso práctico, y en el enunciado 
de éste se indica que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la 
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Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Procede, por tanto, rectificar la respuesta en la plantilla, como 
ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

2.- PREG 58: Art. 4 RBEL: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

h) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

i) c)Las Casas Consistoriales. 

j) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
k)  

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que realmente la pregunta 
corresponde al artículo 3 RBEL, que enumera los bienes de uso público local (los de servicio se regulan en el art. 4). Aclara que debe 
tratarse de un claro error material en la transcripción del número del artículo en la redacción de la pregunta (referencia al art 4 en vez 
de al 3 que es el correcto). SOLICITA: la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas, en realidad todas:, a, c y d), menos la b), contradiciendo 
las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la redacción confusa y errónea de la pregunta aconseja su 
anulación.  
 

M.B.D.O. 
(Reg. Entrada nº 
2022106988, de 
22-11-2022) 

PREG 24: Art.24 Ley 39/2015:  

Texto de la pregunta: 
“En los procedimientos administrativos iniciados a solicitud de interesado se produce con carácter general: 

a)       a) Silencio administrativo positivo. 

b)       b) Silencio administrativo negativo. 

c)        c) Siempre habrá que estar a lo que disponga la norma reguladora de cada procedimiento. 

d)        d) Ninguna es correcta”.   
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la a) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la correcta es la d) porque la 
expresión silencio POSITIVO no es adecuada según la redacción del art. 24 de la Ley 39/2015 (que utiliza el término “estimada”).   
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la respuesta a) discutida utiliza un término 
(“positivo”) que, en terminología jurídica, es sinónimo de “estimatorio”. Además, es la única respuesta viable como correcta dado que 
las respuestas b) y c) son incorrectas de acuerdo con el art. 24 de la Ley 39/2015.  
  

M.E.G.S. 
(Reg. Entrada nº 
2022107389, y 
nº 2022107392, 
de 23-11-2022) 
 

1.- PREG 24: Art.24 Ley 39/2015:  

Texto de la pregunta: 
“En los procedimientos administrativos iniciados a solicitud de interesado se produce con carácter general: 

a)       a) Silencio administrativo positivo. 

b)       b) Silencio administrativo negativo. 

c)        c) Siempre habrá que estar a lo que disponga la norma reguladora de cada procedimiento. 

d)        d) Ninguna es correcta”.   
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la a) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la respuesta NO es correcta 
porque la expresión silencio POSITIVO no es adecuada según la redacción del art. 24 de la Ley 39/2015 (que utiliza el término 
“estimada”). SOLICITA: la impugnación (se entiende anulación) de la pregunta.  
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la respuesta a) discutida es la correcta de 
acuerdo con el art. 24 de la Ley 39/2015, utilizando un término (“positivo”) que, en terminología jurídica, es sinónimo de 
“estimatorio”. Además, es la única respuesta viable como correcta dado que las respuestas b) y c) son incorrectas de acuerdo con el 
art. 24 de la Ley 39/2015: 
-La b) es incorrecta porque el art 24 establece una norma general, el SA positivo, sólo desestimatorio en los supuestos tasados en el 
propio artículo. – La c) es también incorrecta dado que la expresión del enunciado “con carácter general” clarifica que la pregunta se 
refiere a la norma general, NO a las especificidades que pueda regular lo que tiene, además, que ser una norma con rango de Ley o de 
derecho de la UE/internacional, NO cualquier norma reguladora de cualquier procedimiento (y la respuesta habla de “norma” en ese 
sentido amplio). 
       
2.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la b) (que la d- daría por válida) 
NO es correcta  por la coletilla “en todo caso”. SOLICITA: la impugnación (se entiende anulación) de la pregunta y que se acuda a las 
preguntas de reserva..  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: la 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

respuesta b) y, con ello, la d), son incorrectas y, además, habría más de una respuesta correcta [la a) y la c)] según el art. 115 Ley 
39/2015, lo cual contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3), de ahí que proceda la anulación de la pregunta. Fue una 
probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
M.E.C.G.  
(Reg. Entrada nº 
2022107736, de 
25-11-2022) 

1.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la c) porque es la única 
respuesta que está literal en la Ley. SOLICITA: que se considere como la respuesta correcta la c). 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA 

CORRECTA: Pero NO por los argumentos de la reclamante porque realmente la respuesta a) también es correcta, aunque no añada el 
resto del tenor del aptdo 115.1, a) “así como la identificación  personal del mismo”  porque la pregunta no afirma que sus respuestas 
sean lo único que debe expresar el recurso (de hecho, añade “entre otros”) y porque en ningún momento se exige en la Bases que las 
preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley.  

LA PREGUNTA SE HA ANULADO dado que la respuesta b) (debido a la coletilla “en todo caso”) y, con ello, la d), son incorrectas y, 
además, habría más de una respuesta correcta [la a) y la c)] según el art. 115 Ley 39/2015, lo cual contradice las Bases (Base específica 
Cuarta, apartado 3), de ahí que proceda la anulación de la pregunta. Fue una probable errata en la opción d) que debería decir “las 

respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 

2.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta. pero la reclamante afirma que es la d) porque el caso práctico 
afirma, en previos enunciados, que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, 
último párrafo de la Ley 39/2015. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque el caso 
práctico afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que, en efecto, NO entraría en juego la excepción 
del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Procede, por tanto, rectificar 
la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
  

M.G.L.D. 
(Reg. Entrada nº 
2022107384, de 
23-11-2022) 

1.- PREG 18: Art. 4.1 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4.1 de la LPACAP, una persona que quiera participar en un proceso selectivo para cubrir plazas en una 

Administración Pública, ¿se considera interesada en el procedimiento administrativo?:  

a) Sí, porque ha promovido el procedimiento como titular de un derecho o interés legítimo.  

b) Sí, porque, aunque no ha iniciado el procedimiento, tiene derechos que pueden resultar afectados por la decisión que en el mismo se 

adopte. 

 c) Sí, porque su interés puede resultar afectado por la resolución siempre que se persone en el procedimiento en tanto no haya recaído 

resolución definitiva.  

d) No, en tanto el procedimiento lo ha promovido la Administración y no la persona interesada.” 

 

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la respuesta b) como la correcta pero la reclamante afirma que la redacción de la pregunta es 
confusa al referirse a “una persona que quiera participar”, en vez de “una persona que haya participado”. SOLICITA la anulación de la 
pregunta por incorrección y ambigüedad en la redacción, que daría lugar a interpretación. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: con independencia de la redacción del enunciado de la pregunta, la única opción que 
sería correcta es la respuesta b): 
-La respuesta a) no puede ser porque la persona no ha promovido el procedimiento selectivo. 
-La respuesta d) tampoco puede ser porque no promover el procedimiento no impide ser interesado. 
-La respuesta c) tampoco puede ser porque, respecto a los participantes en un proceso selectivo nos movemos en el ámbito de sus 
derechos (que afectan directamente al status jurídico de la persona) y no en el de los meros intereses legítimos (que sólo afectan 
indirectamente a ese status jurídico), de ahí la distinción que hace el art. 4.1 entre sus apartados b) y c), siendo la respuesta b) la 

correcta.      
 
2.- PREG 24: Art.24 Ley 39/2015:  

Texto de la pregunta: 
“En los procedimientos administrativos iniciados a solicitud de interesado se produce con carácter general: 

a)       a) Silencio administrativo positivo. 

b)       b) Silencio administrativo negativo. 

c)        c) Siempre habrá que estar a lo que disponga la norma reguladora de cada procedimiento. 

d)        d) Ninguna es correcta”.   
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la a) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que el planteamiento de la pregunta 
es confuso, que no hace referencia a precepto alguno y que puede ser también correcta la respuesta c), aseverando que siempre habrá 
que estar a la norma reguladora de cada procedimiento (Ej RP, silencio negativo).  
 PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se 
exige en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley ni que en el enunciado deba indicarse 
el concreto precepto que regula la materia) y la respuesta a) es la correcta de acuerdo con el propio tenor del art. 24 de la Ley 
39/2015. 
Adicionalmente, la a) es la única respuesta viable como correcta dado que las respuestas b) y c) son incorrectas de acuerdo con ese 
art. 24: 
-La b) es incorrecta porque el art 24 establece una norma general, el SA positivo, sólo desestimatorio en los supuestos tasados en el 
propio artículo. – La c) es también incorrecta dado que la expresión del enunciado “con carácter general” clarifica que la pregunta se 
refiere a la norma general, NO a las especificidades que pueda regular lo que tiene, además, que ser una norma con rango de Ley o de 
derecho de la UE/internacional, NO cualquier norma reguladora de cualquier procedimiento (y la respuesta habla de “norma” en ese 
sentido amplio). 
       
3.- PREG 35: Art. 103.1 LCSP: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad al artículo 103.1 de la LCSP, los precios de los contratos del sector público: 

a) a) Sólo podrán ser objeto de revisión periódica y predeterminada. 

b) b) Nunca podrán ser revisados. 

c) c)Sólo podrán ser revisados cuando el contrato se haya ejecutado, al menos, en un 50 por ciento de su importe. 

d) d)Los requisitos de la revisión se establecerán en el pliego de cláusulas administrativas generales”. 

e)  

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la a) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que ninguna de las respuestas es 
correcta, incluida la a) dado que la revisión periódica y predeterminada tiene la excepción del art. 103.1, segundo párrafo (en relación 
con el art. 19.2) y por eso ya no puede ser correcta la opción a). SOLICITA: la anulación de la pregunta.   
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la respuesta a) es la correcta de acuerdo 
con el propio tenor del art. 103.1 de la LCSP. La lectura de la pregunta y sus respuestas debe ser conjunta e integradora, se trata de 
determinar si los precios pueden ser revisados o no y cómo.   
Adicionalmente, la a) es la única respuesta viable como correcta dado que las respuestas b), c) y d) son incorrectas de acuerdo con ese 
art. 103 y tal y como manifiesta la propia reclamante. 
 
4.- PREG 58: Art. 4 RBEL:  

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

l) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

m) c)Las Casas Consistoriales. 

n) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta está 
incorrectamente redactada (aunque con escasa argumentación, al contrario que en sus restantes impugnaciones). SOLICITA: la 
anulación de la pregunta.   
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas, en realidad todas:, a, c y d), menos la b), contradiciendo 
las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la redacción confusa y errónea de la pregunta aconseja su 
anulación.  
 
5.- PREG 64: Potestades de las AAPP: 

Texto de la pregunta: 
“No es una potestad de las Entidades Locales en defensa de sus bienes: 

a) a)Deslindar en vía administrativa los inmuebles de su titularidad. 

b) b)Conservarlos con la debida diligencia. 

c) c) Recuperar de oficio la posesión indebidamente perdida. 

d) d) Investigar la situación de los bienes”. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta es ambigua y da 
margen a la interpretación porque las Entidades Locales, según la normativa que enumera, sí tienen que conservar diligentemente sus 
bienes y que si la pregunta se refería a las prerrogativas de aquellas en defensa de sus bienes, debería haberse especificado así. 
SOLICITA: la anulación de la pregunta.   
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley ni que en el enunciado deba indicarse el 
concreto precepto que regula la materia) y la respuesta b) es la correcta, pues en la pregunta se especifica literalmente que se refiere a 
las potestades y la b) es la única que NO lo es (la pregunta es negativa). 
Las Entidades Locales tienen que conservar, en efecto, sus bienes (respuesta b) pero eso no es una potestad sino una obligación, 
mientras que las respuestas a), c) y d) sí recogen las potestades (y literalmente) del art.44 RD 1372/86 RBEL; por tanto, la única 
respuesta correcta al NO ser una potestad es la b).  
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M.I.D.S.  
(Reg. Entrada nº 
2022107719, de 
24-11-2022) 

1.-PREG 44:  Art. 121 LRBRL: 

Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 121 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de la Bases de Régimen Local (en adelante LBRL), el régimen previsto en 

el Título X de la misma, es aplicable: 

a) a) A los municipios cuya población supere los 250.000 habitantes. 

b) b) A los municipios capitales de provincia cuya población sea superior a los 175.000 habitantes. 

c) c) A los municipios cuya población supere los 75.000 habitantes, que representen circunstancias económicas, sociales, histórica o culturales. 

d) d)Todas son correctas”. 

e)  

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta (“todas son correctas”), pero la reclamante afirma que a la 
respuesta c) le falta para ser correcta el adjetivo especiales y eso implica “una generalización de municipios no contemplada en la ley”, 
con lo que la respuesta c) sería incorrecta y, por tanto, también la d). SOLICITA: la anulación de la pregunta.   
 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

Analizado el caso, se observan dos defectos principales en la redacción de la respuesta c) (que es la opción considerada como la 
correcta en la plantilla publicada): el uso de un verbo inadecuado (representar en vez de presentar, que es el utilizado en el precepto, 

sin que sean sinónimos) y, sobre todo, la omisión del adjetivo especiales que sí recoge el art. 121 de la LRBRL. Esa omisión “per se” 

podría no tener efectos dado que en ningún momento se exige en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de 
forma literal de la ley, pero en el presente caso la supresión por error del adjetivo, además de dejar incompleto el texto, cambia el 

sentido del apartado, puesto que sólo si el concreto municipio tiene esas circunstancias ESPECIALES (Ej: municipios turísticos de 
entidad) y una población superior a los 75.000 habitantes, se le aplicará el régimen “de grandes ciudades” del Titulo X de la LRBRL, 
que es lo que se plantea en la pregunta.  

Lo antedicho convierte en incorrecta la respuesta c) y, con ello, también sería incorrecta la respuesta recogida como la correcta en la 

plantilla (la d, ya que da por válida la c), pero ello NO nos deja una sola respuesta correcta (en cuyo caso bastaría con cambiar la 

respuesta correcta en la plantilla), sino que quedarían dos respuestas correctas (la a y la b, literales del art.121 de la LRBRL), lo cual 
vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Procede, en consecuencia, la anulación de la pregunta. 

2.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la correcta es la c) porque la 
respuesta a) estaría incompleta según ella (faltaría calcar del art. 115.1, a) de la Ley 39/2015 la expresión “así como la identificación 

personal del mismo”) y la b) no constaría en el art. 115 y no es obligatoria la figura del representante en la interposición del recurso. 
SOLICITA: la consideración de la respuesta c) como la correcta en la plantilla en vez de la d).  
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA 

CORRECTA: 

La respuesta b) (por la coletilla “en todo caso”) y, con ello, la d), son incorrectas y, además, habría más de una respuesta correcta [dos, 
la a) y la c)] según el art. 115 de la Ley 39/2015 (la a- no tiene que recoger toda la redacción legal porque en ningún momento se 
exige en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley y, además, porque la pregunta no dice 
que sus apartados sean los únicos aspectos que deba expresar el recurso, de hecho, el enunciado indica “entre otros”). 
La existencia de más de una respuesta correcta contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3), de ahí que proceda la 
anulación de la pregunta. Fue una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
M.J.F.L.  
(Reg. Entrada nº 
2022107700, de 
24-11-2022) 

1.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta (“desestimado, con carácter general”), pero la reclamante afirma 
que es la d) (“desestimado, en todo caso”), remitiéndose a la corrección de plantilla efectuada en ese sentido en la convocatoria de 
Administrativo de 28/7/2021. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque el caso 
práctico afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que, en efecto, NO entraría en juego la excepción 
del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Procede, por tanto, rectificar 
la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 
2.- PREG 61: Art. 8 RD 128/2018 habilitados: 

Texto de la pregunta: 
“Conforme al artículo 8 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de 

Administración Local con habilitación de carácter nacional, ¿En qué clase se encuadrarían las Secretarías de Ayuntamientos de municipios 

cuyas poblaciones están comprendidas entre 5.001 y 20.000 habitantes?: 
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a) Clase primera. 

b) Clase segunda. 

c) Clase tercera. 

d) Clase Cuarta”. 
 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta b) como la correcta, pero la reclamante afirma que el RD 128/2018 está fuera de 
temario. SOLICITA: la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (la reclamante tampoco lo 
discute) y el tema 26, epígrafe 3 contenido en el Anexo de la convocatoria referente al Temario (Bases específicas), versa 
específicamente sobre los funcionarios con habilitación de carácter nacional. En consecuencia, si bien entre las fuentes de referencia 
ORIENTATIVAS no se menciona el RD, tales indicaciones  son sólo orientativas y el citado RD 128/2018 es precisamente la norma 
que regula al colectivo, de forma que resultaba importante su estudio.   

M.J.V.R.    
(Reg. Entrada nº 
2022107744, de 
25-11-2022) 

 
PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta (“desestimado, con carácter general”), pero la reclamante afirma 
que es la d) (“desestimado, en todo caso”), remitiéndose a la corrección de plantilla efectuada en ese sentido en la convocatoria de 
Administrativo de 28/7/2021. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque el caso 
práctico afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que, en efecto, NO entraría en juego la excepción 
del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Procede, por tanto, rectificar 
la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

M.J.C.B.  
(Reg. Entrada nº 
2022107148 y 
nº 2022107066, 
de 23-11-2022)  

1.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la b) (que la d- daría por válida) 
NO es correcta  porque no se recoge literalmente en el art. 115 de la Ley 39/2015, por eso la d) sería incorrecta. SOLICITA: la 
anulación de la pregunta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: la 
respuesta b) y, con ello, la d), son incorrectas, pero no porque la b) no recoja el contenido literal del art. 115 de la Ley 39/2015, como 
alega la reclamante (en ningún momento se exige en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de 
la ley), sino por la coletilla “en todo caso”. 

Además, habría más de una respuesta correcta [la a) y la c)] según el art. 115 Ley 39/2015, lo cual contradice las Bases (Base 
específica Cuarta, apartado 3), de ahí que proceda la anulación de la pregunta. Fue una probable errata en la opción d) que debería 
decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
2.- PREG 58: Art. 4 RBEL:  

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

o) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

p) c)Las Casas Consistoriales. 

q) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta está 
incorrectamente redactada, y expone las alternativas de los arts. 3 y 4 del RBEL que permitirían dar la opción b) como la válida. 
SOLICITA: la anulación de la pregunta.   
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas, en realidad todas:, a, c y d), menos la b), contradiciendo 
las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la redacción confusa y errónea de la pregunta aconseja su 
anulación.  
 

M.V.C.M.  
(Reg. Entrada nº 
2022107843, de 
25-11-2022) 

1.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que habría dos respuestas correctas, 
la a) y la c). SOLICITA: la anulación de la pregunta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: Analizado 
el caso se observa que la respuesta b) no es correcta por la coletilla “en todo caso” y que tampoco es correcta la respuesta d) (porque 
da por válida la b), mientras que sí que son correctas las respuestas a) y la c), con lo que habría más de una respuesta correcta según el 
art. 115 Ley 39/2015 y eso contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue una probable errata en la opción d) que 
debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 

2.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta (“desestimado, con carácter general”), pero la reclamante afirma 
que es la d) (“desestimado, en todo caso”), porque no se trata de una pregunta teórica (en cuyo supuesto la respuesta correcta sí sería la 
a, “Desestimado, con carácter general”, según se recoge en la plantilla publicada), sino que forma parte del caso práctico y en éste se 
afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último 
párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería la d), “Desestimado, en todo caso”. Se remite, igualmente, a la corrección de 
plantilla efectuada en ese sentido en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, 
dando la d) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque el caso 
práctico afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que, en efecto, NO entraría en juego la excepción 
del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Procede, por tanto, rectificar 
la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

M.G.B.  
(Reg. Entrada nº 
2022107581, de 
22-11-2022) 

1.- PREG 58: Art. 4 RBEL:  

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

r) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

s) c)Las Casas Consistoriales. 

t) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta está 
incorrectamente redactada, y expone las alternativas de los arts. 3 y 4 del RBEL que permitirían dar distintas opciones como correctas. 
SOLICITA: la anulación de la pregunta.   
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas, en realidad todas:, a, c y d), menos la b), contradiciendo 
las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la redacción confusa y errónea de la pregunta aconseja su 
anulación.  
 
2.- PREG 61: Art. 8 RD 128/2018 habilitados: 

Texto de la pregunta: 
“Conforme al artículo 8 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de 

Administración Local con habilitación de carácter nacional, ¿En qué clase se encuadrarían las Secretarías de Ayuntamientos de municipios 

cuyas poblaciones están comprendidas entre 5.001 y 20.000 habitantes?: 

a) Clase primera. 

b) Clase segunda. 

c) Clase tercera. 

d) Clase Cuarta”. 
 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta b) como la correcta, pero la reclamante afirma que el RD 128/2018 está fuera de 
temario. SOLICITA: la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (la reclamante tampoco lo 
discute) y el tema 26, epígrafe 3 contenido en el Anexo de la convocatoria referente al Temario (Bases específicas), versa 
específicamente sobre los funcionarios con habilitación de carácter nacional. En consecuencia, si bien entre las fuentes de referencia 
ORIENTATIVAS no se menciona el RD, tales indicaciones  son sólo orientativas y el citado RD 128/2018 es precisamente la norma 
que regula al colectivo, de forma que resultaba importante su estudio.   
 
3.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que habría dos respuestas correctas, 
la a) y la c). SOLICITA: la anulación de la pregunta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: Analizado 
el caso se observa que la respuesta b) no es correcta por la coletilla “en todo caso” y que tampoco es correcta la respuesta d) (porque 
da por válida la b), mientras que sí que son correctas las respuestas a) y la c), con lo que habría más de una respuesta correcta según el 
art. 115 Ley 39/2015 y eso contradice las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue una probable errata en la opción d) que 
debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 

4.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta (“desestimado, con carácter general”), pero la reclamante afirma 
que también puede ser correcta la d) (“desestimado, en todo caso”), con lo que habría dos respuestas correctas. SOLICITA: la 
anulación de la pregunta.   
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), 
porque no se trata de una pregunta teórica (en cuyo supuesto la respuesta correcta sí sería la a, “Desestimado, con carácter general”, 
según se recoge en la plantilla publicada), sino que forma parte del caso práctico y en éste se afirma en previos enunciados que la 
resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la 
respuesta correcta sería la d), “Desestimado, en todo caso”. 
Procede, por tanto, rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

M.B.J.  
(Reg. Entrada nº 
2022107324, de 
23-11-2022) 

1.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que la respuesta b) no es correcta 
porque no se menciona en el art. 115 de la Ley 39/2015 y que sí habría dos respuestas correctas, la a) y la c). SOLICITA: la anulación 
de la pregunta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: Analizado 
el caso se observa que la respuesta b) no es correcta (y, en consecuencia, tampoco la d, que la da por válida), pero no porque no 
recoja el contenido literal del art. 115 de la Ley 39/2015, como alega el reclamante (en ningún momento se exige en la Bases que las 
preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley), sino por la coletilla “en todo caso”; mientras que sí que son 
correctas las respuestas a) y la c), con lo que habría más de una respuesta correcta según el art. 115 y eso contradice las Bases (Base 
específica Cuarta, apartado 3), de ahí que proceda anular la pregunta. Fue una probable errata en la opción d) que debería decir “las 

respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 

2.- PREG 80 (15 del PRÁCTICO): Art. 43.2 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“¿Cuándo se entenderá practicada la notificación? 

a) A los diez días hábiles de acceder a su contenido. 

b) A los diez días naturales de acceder a su contenido. 

c) En el momento en que se produzca el acceso a su contenido. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta”. 

 

RECLAMACIÓN: la plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que la correcta podría ser la d) ya 
que, si bien la respuesta c) calca el primer párrafo del art. 43.2 de la Ley 39/2015, si se contempla el supuesto recogido en el segundo 
párrafo del mismo precepto, la respuesta podría ser la d). SOLICITA: la valoración de la respuesta d) como la correcta.  
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (tampoco se discute en la 
reclamación) y la eventual concurrencia del supuesto que el reclamante certeramente  menciona relativo al segundo párrafo del art. 
43.2 de la Ley 39/2015 NO impide que la notificación se considere/entienda PRACTICADA (ficción procesal a efectos de tramitación), 
sin perjuicio de que, de concurrir el caso planteado por el reclamante (que no se extrae del tenor del caso práctico, en sus distintos 
apartados), pueda considerarse no aceptada o rechazada, pero siempre se entendería practicada.   
3.- PREG 90 (25 del PRÁCTICO): Art. 30.2 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“Respecto a la pregunta anterior, ¿cómo se entienden los días? 

a) Hábiles. 

b) Naturales. 

c) Hábiles, si se trata de actos de trámite. 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

d) Naturales, si se trata de actos de trámite”. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la a) (días hábiles) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que, como en el caso 
práctico inicialmente las notificaciones eran no electrónicas y luego, a petición del interesado, pasaron a ser electrónicas y la pregunta 
no se ciñe a una notificación en concreto, la respuesta correcta también podría ser la b) (días naturales). SOLICITA: la anulación de la 
pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (tampoco se discute en la 
reclamación) y la pregunta hace referencia a la pregunta anterior (la nº 24 del práctico), relativa a los 10 días (a partir de la fecha de 
dictamen del acto) dentro de los que deben cursarse las notificaciones (en general) practicadas “por el Cabildo de Gran Canaria al 
interesado de este supuesto”. 

Esa cuestión se encuentra regulada en el art. 40.2 de la Ley 39/2015, precepto que NO concreta si se trata de días hábiles o naturales, 
por lo que hay que remitirse a la norma general de cómputo de plazos del art. 30.2 de la misma Ley, que fija que, salvo que una Ley o 
el Derecho de la UE exprese otro cómputo, cuando los plazos se señalen por días (como el del art. 40.2 citado), se entiende que son 
hábiles. 
La referencia que hace el reclamante a días naturales la recoge la Ley 39/2015 en su art. 43.2, 2º párrafo a efectos de entender 
rechazada la notificación electrónica, no a los efectos del art. 40.2.     
  

N.G.M.   
(Reg. Entrada nº 
2022108026, de 
25-11-2022) 

1.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las respuestas correctas, según 
el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, son dos, la a) y la c) y ello va en contra de las Bases. SOLICITA: la anulación de la pregunta y 
que se tire de las preguntas de reserva.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su coletilla 
“en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que debe 

anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 

2.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta. pero la reclamante afirma que es la d) porque el caso práctico 
indica, en previos enunciados, que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, 
último párrafo de la Ley 39/2015. Menciona adicionalmente un caso análogo en el que se modificó la pregunta dada por correcta en 
la plantilla. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque no se trata de 
una pregunta teórica (en cuyo supuesto la respuesta correcta sí sería la a, “Desestimado, con carácter general”, según se recoge en la 
plantilla publicada), sino que forma parte del caso práctico y en éste se afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en 
plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería la d), 
“Desestimado, en todo caso”. 
Procede, por tanto, rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

 
N.A.C.  
(Reg. Entrada nº 
2022107359, de 
23-11-2022) 

PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que, según el art. 115 de la Ley 
39/2015, la respuesta c) también es correcta. SOLICITA: la anulación de la pregunta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero (aunque la reclamante no lo indica así se infiere del examen de la 
pregunta y de las reclamaciones interpuestas por otros aspirantes) es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su 
coletilla “en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que 
debe anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 
3). Fue una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

P.E.A.C 
(Reg. Entrada nº 
2022107183, de 
23-11-2022) 

PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las respuestas correctas, según 
el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, son realmente la a) y la c), no la d). SOLICITA: la impugnación (se entiende anulación) de la 
pregunta.  
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su coletilla 
“en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que debe 

anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
R.C.J.  
(Reg. Entrada nº 
2022107728, de 
24-11-2022) 

1.- PREG 58: Art. 4 RBEL:  

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a) Piscinas y campos de deporte. 

u) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

v) c)Las Casas Consistoriales. 

w) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta está 
incorrectamente redactada. SOLICITA: la anulación de la pregunta.   
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas, en realidad todas:, a, c y d), menos la b), contradiciendo 
las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la redacción confusa y errónea de la pregunta aconseja su 
anulación.  
 
2.- PREG 64: Potestades de las AAPP: 

Texto de la pregunta: 
“No es una potestad de las Entidades Locales en defensa de sus bienes: 

e) a)Deslindar en vía administrativa los inmuebles de su titularidad. 

f) b)Conservarlos con la debida diligencia. 

g) c) Recuperar de oficio la posesión indebidamente perdida. 

h) d) Investigar la situación de los bienes”. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que también puede ser correcta la 
respuesta c) porque ella afirma que no es una potestad en determinadas circunstancias, dado el plazo de 1 año para recuperación de 
bienes patrimoniales que establece el art. 70.2 del RD 1372/1986 (RBEL), tras el cual no podrían recuperarse. SOLICITA: la anulación 
de la pregunta por tener más de una respuesta correcta (la b y la c).       
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la reclamante incurre en un error de 
concepto: la respuesta c) es la única correcta, pues la recuperación de oficio de la posesión indebidamente perdida SÍ es una de las 
potestades de las Entidades Locales en defensa de sus bienes (que es lo que plantea la pregunta) según el art.44 RD 1372/86 RBEL. 
Que el ejercicio de esa potestad esté sujeto a plazos (o a requisitos, como en el caso del art. 70.2 RBEL) NO implica que la potestad 
no exista.  
 
3.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las respuestas correctas, según 
el tenor del art. 115, en relación con el 5.1, ambos de la Ley 39/2015, son realmente la a) y la c), no la d), en tanto que la b) es 
incorrecta por la coletilla “en todo caso”. SOLICITA: la anulación de la pregunta.    
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su coletilla 
“en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que debe 

anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 

4.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta. pero la reclamante afirma que es la d) porque el caso práctico 
indica, en previos enunciados, que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, 
último párrafo de la Ley 39/2015. Menciona adicionalmente un caso análogo en el que se modificó la pregunta dada por correcta en 
la plantilla. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque no se trata de 
una pregunta teórica (en cuyo supuesto la respuesta correcta sí sería la a, “Desestimado, con carácter general”, según se recoge en la 
plantilla publicada), sino que forma parte del caso práctico y en éste se afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en 
plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería la d), 
“Desestimado, en todo caso”. 
Procede, por tanto, rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 
 

R.J.H.G.  
(Reg. Entrada nº 
2022108068, de 
25-11-2022) 

1.- PREG 32: Art. 118.1 LCSP:  

Texto de la pregunta: 
29. “De conformidad al artículo 118.1 de la LCSP, se consideran contratos menores: 

e) a) Los contratos de obras con valor estimado inferior a 40.000 euros,  

f) b) Aquellos contratos de obras con valor estimado inferior a 38.000 euros, o 20.000 euros, si se trata de contratos de suministro o de servicios. 

g) c) Los contratos de suministro o de servicios con valor estimado a 15.000 euros. 

h) d )Las respuestas a) y c) son correctas. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establecía la d) como la respuesta correcta, pero la pregunta se anuló ya de oficio por este Tribunal por 
incorrección en la redacción del aptdo c) (que generaba que la respuesta d- no fuera correcta).  
El reclamante defiende en este caso que la pregunta NO debía anularse, sino que habría de considerarse la a) como la respuesta 
correcta al ser la única realmente válida. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: porque, a pesar del planteamiento del reclamante, y en virtud de la apreciación de este 
Tribunal, se procedió a anular la pregunta discutida por la incompleta redacción de la respuesta c) al no incorporar, por error, el 
término “inferior” recogido en el art. 118.1 de la LCSP, generando confusión a la hora de optar entre las respuestas a) c) y d) (esta 
última, por englobar como correcta la c). 
 
2.- SUPUESTO PRÁCTICO COMPLETO: 

RECLAMACIÓN: El reclamante impugna el supuesto práctico por la confusión generada por el hecho de que la numeración del caso 
práctico fuera diferente de la de la parte teórica, mientras que la numeración de la plantilla era correlativa, pudiendo generar 
respuestas marcadas de forma incorrecta al no coincidir la numeración de las preguntas con la de la plantilla.  
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: porque, a pesar del planteamiento del reclamante y de que pueda optarse por otra 
estructura para el examen y/o la plantilla en otras pruebas, las instrucciones aportadas en el acto de la prueba sobre la numeración de 
la plantilla y el práctico fueron claras y bastaba con continuar contestando y marcando, tras las preguntas teóricas, las del supuesto 
práctico, sin que se haya cursado, de hecho, reclamación alguna en este sentido por ningún otro aspirante, ni del modelo 1 ni del 2.  

S.G.L. 
(Reg. Entrada nº 
2022107722, de 
24-11-2022) 

PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las respuestas correctas, según 
el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, son realmente la a) y la c), no la d). SOLICITA: la anulación de la pregunta por duplicidad de 
respuestas correctas.    
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su coletilla 
“en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que debe 

anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
S.C.A.A.  
(Reg. Entrada nº 
2022107111, de 
23-11-2022) 

PREG 61: Art. 8 RD 128/2018 habilitados: 

Texto de la pregunta: 
“Conforme al artículo 8 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de 

Administración Local con habilitación de carácter nacional, ¿En qué clase se encuadrarían las Secretarías de Ayuntamientos de municipios 

cuyas poblaciones están comprendidas entre 5.001 y 20.000 habitantes?: 

a) Clase primera. 

b) Clase segunda. 

c) Clase tercera. 

d) Clase Cuarta”. 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta b) como la correcta, pero la reclamante afirma que el RD 128/2018 está fuera de 
temario. SOLICITA: la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (la reclamante tampoco lo 
discute) y el tema 26, epígrafe 3 contenido en el Anexo de la convocatoria referente al Temario (Bases específicas), versa 
específicamente sobre los funcionarios con habilitación de carácter nacional. En consecuencia, si bien entre las fuentes de referencia 
ORIENTATIVAS no se menciona el RD, tales indicaciones  son sólo orientativas y el citado RD 128/2018 es precisamente la norma 
que regula al colectivo, de forma que resultaba importante su estudio.   

S.I.L.S.  
(Reg. Entrada nº 
2022107391, de 
23-11-2022) 

PREG 32: Art. 118.1 LCSP:  

Texto de la pregunta: 
30. “De conformidad al artículo 118.1 de la LCSP, se consideran contratos menores: 

i) a) Los contratos de obras con valor estimado inferior a 40.000 euros,  

j) b) Aquellos contratos de obras con valor estimado inferior a 38.000 euros, o 20.000 euros, si se trata de contratos de suministro o de servicios. 

k) c) Los contratos de suministro o de servicios con valor estimado a 15.000 euros. 

l) d )Las respuestas a) y c) son correctas. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establecía la d) como la respuesta correcta, pero la pregunta se anuló ya de oficio por este Tribunal por 
incorrección en la redacción del aptdo c) (que generaba que la respuesta d- no fuera correcta).  
La reclamante defiende en este caso que la pregunta NO debía anularse, sino que habría de considerarse la a) como la respuesta 
correcta al ser la única realmente válida. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: porque, a pesar del planteamiento de la reclamante, y en virtud de la apreciación de 
este Tribunal, se procedió a anular la pregunta discutida por la incompleta redacción de la respuesta c) al no incorporar, por error, el 
término “inferior” recogido en el art. 118.1 de la LCSP, generando confusión a la hora de optar entre las respuestas a) c) y d) (esta 
última, por englobar como correcta la c). 
 

S.J.V.C. 
(Reg. Entrada nº 
2022107709, de 
24-11-2022, y 
nº 2022108053, 
de 25-11-2022)  

1.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta. pero el reclamante afirma que, o bien podría también ser la d) 
porque el caso práctico indica, en previos enunciados, que la resolución se emitió en plazo, o bien ambas respuestas son inválidas por 
la improcedencia de las coletillas “con carácter general” y “en todo caso”. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), 
porque no se trata de una pregunta teórica (en cuyo supuesto la respuesta correcta sí sería la a, “Desestimado, con carácter general”, 
según se recoge en la plantilla publicada), sino que forma parte del caso práctico y en éste se afirma en previos enunciados que la 
resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la 
respuesta correcta sería la d), “Desestimado, en todo caso”. 
Procede, por tanto, rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 
2.- PREG 50: Art. 70 RD 500/1990: 

Texto de la pregunta: 
41. “El artículo 70 del RD500/1990, los perceptores de las órdenes de pago quedarán obligados a justificar la aplicación de las cantidades percibidas en  

42. el plazo máximo de: 

a) a) Tres meses desde la percepción de los correspondientes fondos. 

b) b) Dos meses desde la percepción de los correspondientes fondos. 

c) c) Quince días desde la percepción de los correspondientes fondos. 

d) d)Ninguna de las respuestas es correcta”. 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta, pero el reclamante afirma que ese art. está conectado con el 
previo art. 69 del RD, que especifica un tipo concreto de órdenes de pago (aquellas cuyos documentos justificativos no se puedan 
acompañar en el momento de su expedición), de forma que la respuesta a) sólo sería la correcta si se tratase de esas órdenes de pago “ 
a justificar”, algo que la pregunta no especifica, siendo, por tanto, incompleta y estando mal planteada. SOLICITA: la anulación de la 
pregunta.  
 PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se 
exige en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la pregunta, al hacer mención del 
art. 70 del RD 500/1990, se refiere claramente al supuesto que contempla ese precepto que, por su remisión al previo art. 69 (se 
indique o no en el texto de la pregunta, según lo expuesto), se vincula inequívocamente  a ese tipo de órdenes de pago, siendo, por 
tanto, la única respuesta correcta la a), relativa al plazo de 3 meses, que es el único que recoge el art (de ahí la evidente incorrección 
de las demás respuestas).  
 

T.M.Y.S  
(Reg. Entrada nº 
2022107724, de 
24-11-2022) 

1.- PREG 64: Potestades de las AAPP: 

Texto de la pregunta: 
“No es una potestad de las Entidades Locales en defensa de sus bienes: 

i) a)Deslindar en vía administrativa los inmuebles de su titularidad. 

j) b)Conservarlos con la debida diligencia. 

k) c) Recuperar de oficio la posesión indebidamente perdida. 

l) d) Investigar la situación de los bienes”. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta está mal formulada 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

(y que no queda claro por tanto que la respuesta correcta sea la b y que no pueda ser también la c) por estos motivos : 1) el uso de la 
expresión (potestad) “en defensa de sus bienes”, en vez de “en relación con sus bienes” que es lo que recoge, literalmente, el art. 44  
RD 1372/86, entre otros preceptos que enumera; 2) la limitación en la respuesta c) a una causa de recuperación de oficio (la posesión 
indebidamente perdida), limitación que no contempla el art. 44 RBEL; y 3) el plazo de 1 año para recuperación de bienes 
patrimoniales que establece el art. 70.2 del RD 1372/1986 (RBEL), tras el cual no podrían recuperarse. SOLICITA: la anulación de la 
pregunta.   
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 

en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la respuesta b) es la correcta, pues en la 
pregunta se especifica literalmente que se refiere a las potestades y la b) es la única que NO lo es (la pregunta es negativa). 
Las Entidades Locales tienen que conservar, en efecto, sus bienes (respuesta b) pero eso no es una potestad sino una obligación, 
mientras que las respuestas a), c) y d) sí recogen las potestades (y literalmente) del art.44 RD 1372/86 RBEL; por tanto, la única 
respuesta correcta al NO ser una potestad es la b).  
Los argumentos de la reclamante son erróneos: 1) de la lectura cotejada del art. 44 RBEL y de la pregunta se extrae el correcto uso 
sinónimo de las dos expresiones que la reclamante diferencia de forma errónea en el contexto de las potestades administrativas, pues 
todas se dirigen a la defensa de los bienes de las Entidades Locales, tal y como se colige del uso del adverbio “también” en el apartado 
2 del mismo art. 44; 2) el hecho de que el art. 44.1, c) sólo mencione la potestad de recuperación de oficio de forma general y, en 
cambio, la respuesta c) añada (de) “la posesión indebidamente perdida” , NO supone que deje de tratarse de una recuperación de 
oficio, que es la potestad que enumera el antedicho precepto, siendo, además la indebida pérdida de la posesión el supuesto por 
antonomasia en el que debe ejercitarse la potestad administrativa recuperación de oficio; y 3) la recuperación de oficio de la posesión 
indebidamente perdida SÍ es una de las potestades de las Entidades Locales en defensa de sus bienes (que es lo que plantea la 
pregunta) según el art.44 RD 1372/86 RBEL, que el ejercicio de esa potestad esté sujeto a plazos (o a requisitos, como en el caso del 
art. 70.2 RBEL) NO implica que la potestad no exista.  
 
2.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las respuestas correctas, según 
el tenor del art. 115, en relación con el 5.1, ambos de la Ley 39/2015, son realmente la a) y la c), no la d), en tanto que la b) es 
incorrecta por la coletilla “en todo caso”. SOLICITA: la anulación de la pregunta.    
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su coletilla 
“en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que debe 

anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
 

T.A.M. 
(Reg. Entrada nº 
2022107977, de 
25-11-2022) 

PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero se sobreentiende que la reclamante afirma que las 
respuestas correctas son realmente la a) y la c), no la d), según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015 (realmente la redacción de la 
reclamación es confusa porque, literalmente, manifiesta esto: “La respuesta en la plantilla correctora es errónea, siendo la opción "d" la 

opción correcta y no la "a o c" siendo ambas correctas”). SOLICITA: la anulación de la pregunta.    
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su coletilla 
“en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que debe 

anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
 

V.D.D.  
(Reg. Entrada nº 
2022107230, de 
23-11-2022) 

PREG 32: Art. 118.1 LCSP:  

Texto de la pregunta: 
31. “De conformidad al artículo 118.1 de la LCSP, se consideran contratos menores: 

m) a) Los contratos de obras con valor estimado inferior a 40.000 euros,  

n) b) Aquellos contratos de obras con valor estimado inferior a 38.000 euros, o 20.000 euros, si se trata de contratos de suministro o de servicios. 

o) c) Los contratos de suministro o de servicios con valor estimado a 15.000 euros. 

p) d )Las respuestas a) y c) son correctas. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establecía la d) como la respuesta correcta, pero la pregunta se anuló ya de oficio por este Tribunal por 
incorrección en la redacción del aptdo c) (que generaba que la respuesta d- no fuera correcta).  
El reclamante defiende en este caso que la pregunta NO debía anularse, sino que habría que haberse considerado la a) como la 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

respuesta correcta al ser la única realmente válida. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: porque, a pesar del planteamiento del reclamante, y en virtud de la apreciación de este 
Tribunal, se procedió a anular la pregunta discutida por la incompleta redacción de la respuesta c) al no incorporar, por error, el 
término “inferior” recogido en el art. 118.1 de la LCSP, generando confusión a la hora de optar entre las respuestas a) c) y d) (esta 
última, por englobar como correcta la c). 
 

Y.C.R.  
(Reg. Entrada nº 
2022107031, de 
23-11-2022, y 
nº 2022108055, 
de 25-11-2022) 

1.- PREG 32: Art. 118.1 LCSP:  

Texto de la pregunta: 
32. “De conformidad al artículo 118.1 de la LCSP, se consideran contratos menores: 

q) a) Los contratos de obras con valor estimado inferior a 40.000 euros,  

r) b) Aquellos contratos de obras con valor estimado inferior a 38.000 euros, o 20.000 euros, si se trata de contratos de suministro o de servicios. 

s) c) Los contratos de suministro o de servicios con valor estimado a 15.000 euros. 

t) d )Las respuestas a) y c) son correctas. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establecía la d) como la respuesta correcta, pero la pregunta se anuló ya de oficio por este Tribunal por 
incorrección en la redacción del aptdo c) (que generaba que la respuesta d- no fuera correcta).  
La reclamante defiende en este caso que la pregunta NO debía anularse, sino que habría que haberse considerado la a) como la 
respuesta correcta al ser la única realmente válida. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: porque, a pesar del planteamiento de la reclamante, y en virtud de la apreciación de 
este Tribunal, se procedió a anular la pregunta discutida por la incompleta redacción de la respuesta c) al no incorporar, por error, el 
término “inferior” recogido en el art. 118.1 de la LCSP, generando confusión a la hora de optar entre las respuestas a) c) y d) (esta 
última, por englobar como correcta la c). 
 
2.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta. pero la reclamante afirma que la pregunta debe anularse 
porque la Ley no hace referencia a las “coletillas” “con carácter general” ni “en todo caso”  que se incorporan en las respuestas y eso 
da lugar a interpretaciones, rechazando un caso análogo en el que se modificó la pregunta dada por correcta en la plantilla para dar 
por correcta la respuesta “desestimado en todo caso”. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN POR PRETENDER LA ANULACIÓN DE LA PREGUNTA: PERO SE HAN ESTIMADO 

OTRAS RECLAMACIONES EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA A ESA PREGUNTA: la respuesta correcta es la 

d), porque no se trata de una pregunta teórica (en cuyo supuesto la respuesta correcta sí sería la a, “Desestimado, con carácter general”, 
según se recoge en la plantilla publicada), sino que forma parte del caso práctico y en éste se afirma en previos enunciados que la 
resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la 
respuesta correcta sería la d), “Desestimado, en todo caso”. 
Procede, por tanto, rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
El argumento para la anulación vertido por la reclamante en relación con las “coletillas” decae porque en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley, y la resolución de un caso práctico implica 
realmente la interpretación de la Ley, siendo sinónimos esas “coletillas” de las siguientes expresiones: en el caso de “con carácter 

general”, su  sinónimo sería “salvo excepciones/casos específicos”) y, en el caso de la expresión “en todo caso” su sinónimo sería “sin 

excepciones”.  
  
3.- PREG 58 TEORÍA: Art. 4 RBEL: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

d) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

e) c)Las Casas Consistoriales. 

f) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la respuesta b) como la correcta pero la reclamante afirma que, si seguimos el art 4 RBEL, 
habría 3 respuestas correctas. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas (todas, a, c y d), menos la b), como afirma la reclamante, 
contradiciendo las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la citada redacción (confusa y errónea) aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 

Y.F.T  
(Reg. Entrada nº 
2022107398, de 
23-11-2022) 

1.- PREG 58: Art. 4 RBEL:  

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

x) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

y) c)Las Casas Consistoriales. 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

z) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta (por error en la reclamación se indica la a), pero la reclamante 
afirma que la referencia a “los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento” se lleva a cabo en el art. 3 RBEL, no en el 4. 
SOLICITA: la anulación de la pregunta.   
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas, en realidad todas:, a, c y d), menos la b), contradiciendo 
las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la redacción confusa y errónea de la pregunta aconseja su 
anulación.  
 
2.- PREG 61: Art. 8 RD 128/2018 habilitados: 

Texto de la pregunta: 
“Conforme al artículo 8 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de 

Administración Local con habilitación de carácter nacional, ¿En qué clase se encuadrarían las Secretarías de Ayuntamientos de municipios 

cuyas poblaciones están comprendidas entre 5.001 y 20.000 habitantes?: 

a) Clase primera. 

b) Clase segunda. 

c) Clase tercera. 

d) Clase Cuarta”. 
 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta b) como la correcta, pero la reclamante afirma que el RD 128/2018 está fuera de 
temario. SOLICITA: la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (la reclamante tampoco lo 
discute) y el tema 26, epígrafe 3 contenido en el Anexo de la convocatoria referente al Temario (Bases específicas), versa 
específicamente sobre los funcionarios con habilitación de carácter nacional. En consecuencia, si bien entre las fuentes de referencia 
ORIENTATIVAS no se menciona el RD, tales indicaciones  son sólo orientativas y el citado RD 128/2018 es precisamente la norma 
que regula al colectivo, de forma que resultaba importante su estudio.   
 

Y. L. R.  
Reg. Entrada nº 
2022107718, de  
24-11-2022) 

1.- PREG 58: Art. 4 RBEL:  

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

aa) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

bb) c)Las Casas Consistoriales. 

cc) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta está mal expuesta 

(redactada) y que, si seguimos el art 4 RBEL, habría 3 respuestas correctas, todas menos, precisamente, la dada por válida en la 
plantilla. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Analizado el caso, se observa 
que, realmente, la pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes 
de uso público local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que 
serían los bienes de servicio público local), habría varias respuestas correctas, en realidad todas:, a, c y d), menos la b), contradiciendo 
las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la redacción confusa y errónea de la pregunta aconseja su 
anulación.  
 
2.- PREG 61: Art. 8 RD 128/2018 habilitados: 

Texto de la pregunta: 
“Conforme al artículo 8 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de 

Administración Local con habilitación de carácter nacional, ¿En qué clase se encuadrarían las Secretarías de Ayuntamientos de municipios 

cuyas poblaciones están comprendidas entre 5.001 y 20.000 habitantes?: 

a) Clase primera. 

b) Clase segunda. 

c) Clase tercera. 

d) Clase Cuarta”. 
 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta b) como la correcta, pero la reclamante afirma que el RD 128/2018 está fuera de 
temario. SOLICITA: la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (la reclamante tampoco lo 
discute) y el tema 26, epígrafe 3 contenido en el Anexo de la convocatoria referente al Temario (Bases específicas), versa 
específicamente sobre los funcionarios con habilitación de carácter nacional. En consecuencia, si bien entre las fuentes de referencia 
ORIENTATIVAS no se menciona el RD, tales indicaciones  son sólo orientativas y el citado RD 128/2018 es precisamente la norma 
que regula al colectivo, de forma que resultaba importante su estudio.   
 
3.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las respuestas correctas, según 
el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, son realmente la a) y la c), no la d), en tanto que la b) es incorrecta. SOLICITA: la anulación de 
la pregunta.    
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su coletilla 
“en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que debe 

anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”.  

 
Y.M.E.P. 
(Reg. Entrada nº 
2022107525, de 
24-11-2022) 

1.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que las respuestas correctas, según 
el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, son realmente la a) y la c), no la d), en tanto que la b) es incorrecta. SOLICITA: la anulación de 
la pregunta.    
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su coletilla 
“en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que debe 

anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”. 

 
2.- PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la a) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) porque del enunciado 
del caso se extrae que no es un recurso contra una desestimación por silencio, de forma que no concurre la excepción del art. 24.1, 
tercer párrafo de la Ley 39/2015. Hace referencia también a caso análogo de previo proceso selectivo en el que se modificó en la 
misma línea la respuesta dada por válida en la plantilla. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque no se trata de 
una pregunta teórica (en cuyo supuesto la respuesta correcta sí sería la a, “Desestimado, con carácter general”, según se recoge en la 
plantilla publicada), sino que forma parte del caso práctico y en éste se afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en 
plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería la d), 
“Desestimado, en todo caso”. 
Procede, por tanto, rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

Y.C.A.D.  
(Reg. Entrada nº 
2022107720, de 
24-11-2022) 

PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la a) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) porque del enunciado 
del caso se extrae que no es un recurso contra una desestimación por silencio, de forma que no concurre la excepción del art.  24.1, 
tercer párrafo de la Ley 39/2015. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la d), porque no se trata de 
una pregunta teórica (en cuyo supuesto la respuesta correcta sí sería la a, “Desestimado, con carácter general”, según se recoge en la 
plantilla publicada), sino que forma parte del caso práctico y en éste se afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en 
plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería la d), 
“Desestimado, en todo caso”. 
Procede, por tanto, rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

A.P.T. 
(Reg. Entrada nº 
2022107673, de 
24-11-2022) 

1.- PREG 56: Art. 2 RBEL:  

Texto de la pregunta: 
      “Conforme al artículo 2 del Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las  

       Entidades Locales, (en adelante RBEL), se clasificarán en: 

a) a) Patrimoniales y de propios. 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

b) b) Comunales, de dominio público y patrimoniales. 

c) c) Comunales y de dominio privado. 

d) d) De dominio público y patrimoniales”. 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la b) porque considera que 
del enunciado del caso NO se extrae que se esté preguntando por una clasificación de los bienes de las Entidades Locales y que la b) 
sería la respuesta correcta dado que el RD considera como un tipo de bienes los bienes comunales. SOLICITA cambiar la respuesta de 
la plantilla, dando la b) como la correcta. 
 PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta: “Conforme al artículo 2 del 
[…] (d)el                                                                          
Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, […], se clasificarán en…” (obviamente, los bienes de las entidades locales, se omite 
para evitar  
 redundancia).  
Por otro lado, en ningún momento se exige en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley 
ni que en el enunciado deba indicarse el concreto precepto que regula la materia, pero es que, en este caso, la respuesta sí es literal 
del art. 2 RBEL (que también se menciona en la pregunta), cuyo apartado 1 tiene el siguiente tenor: “Los bienes de las Entidades 
locales se clasificarán en bienes de dominio público y bienes patrimoniales” (2 grandes categorías), añadiendo el apartado 3 del 
mismo precepto, en relación con los bienes comunales, que son un subtipo de los bienes de dominio público. 
 

2.- PREG 58: Art. 4 RBEL:  

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 4 del RBEL, son bienes de uso público local:  

a)Piscinas y campos de deporte. 

dd) b) Los puentes y demás obras públicas de aprovechamiento. 

ee) c)Las Casas Consistoriales. 

ff) d)Mataderos, mercados, lonjas”. 
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que, si seguimos el art 4 RBEL, la 
respuesta correcta sería la a).  
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA : Pero no por 
los argumentos del reclamante sino porque, analizado el caso y en virtud de otras reclamaciones, se observa que, realmente, la 
pregunta se corresponde con el artículo 3 RBEL (y NO con el 4, como indica el enunciado), que enumera los bienes de uso público 
local (no de servicio público), en cuyo caso la respuesta correcta sí sería la b), mientras que si seguimos el art 4 (que serían los bienes 
de servicio público local), habría varias respuestas correctas, en realidad todas:, a, c y d), menos la b), contradiciendo las Bases (Base 
específica Cuarta, apartado 3). Consecuentemente, la redacción confusa y errónea de la pregunta aconseja su anulación.  
 
3.- PREG 74 (9 del PRÁCTICO): Art. 115 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“La interposición del recurso deberá expresar, entre otros:  

a) El nombre y apellidos del recurrente.  

b) Identificación del representante, en todo caso. 

 c) Acto que se recurre y la razón de su impugnación.  

d) Las respuestas a) y b) son correctas.”  
 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que la respuesta correcta, según el 
tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, es realmente la a). SOLICITA: la consideración de la respuesta a) como la correcta en la plantilla 
en sustitución de la d).    
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA PORQUE HAY MÁS DE UNA RESPUESTA 

CORRECTA: 

La respuesta dada como la correcta en la plantilla es la d) pero es incorrecta porque da por válida la b), que NO lo es por su coletilla 
“en todo caso”. Además, son correctas tanto la repuesta a) como la c) según el tenor del art. 115 de la Ley 39/2015, por lo que debe 

anularse la pregunta al existir más de una (dos) respuestas correctas, lo cual vulnera las Bases (Base específica Cuarta, apartado 3). Fue 
una probable errata en la opción d) que debería decir “las respuestas a) y c) b) son correctas”. 

 
4.- PREG 17 del PRÁCTICO): Art. 122.3 Ley 39/2015:  
Texto de la pregunta: 
“Contra la resolución de este recurso, ¿que otro recurso administrativo cabe? 

a) El recurso de alzada y el recurso extraordinario de revisión, en los casos establecidos en el artículo 125.1 de la Ley 39/2015. 

b) El recurso de reposición y el recurso extraordinario de revisión, en los casos establecidos en el artículo 125.1 de la Ley 39/2015. 

c) No cabrá ningún otro recurso administrativo. 

d) No cabrá ningún otro recurso administrativo, salvo el recurso extraordinario de revisión, en los casos establecidos en el artículo 

125.1.la Ley 39/2015”. 

 
RECLAMACIÓN: la plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que la respuesta correcta, según el 
tenor de los arts. 114 y 123 de la Ley 39/2015, debiera ser la b). SOLICITA: la consideración de la respuesta b) como la correcta en la 
plantilla en sustitución de la d).       
 PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: El recurso al que hace referencia la pregunta es el recurso de alzada que en previos 
enunciados del caso se nos indica que D. Amado ha interpuesto. 
Interpuesto, pues, ese recurso de alzada, y de acuerdo, literalmente, con el art. 122.3 de la Ley 39/2015: “Contra la resolución de un 

recurso de alzada no cabrá ningún otro recurso administrativo, salvo el recurso extraordinario de revisión, en los casos establecidos en el 

artículo 125.1”. Es por ello que la respuesta correcta sí es la d). 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 1) 

M.P.D.M.  
(Reg. Entrada nº 
2022107011, de 
22-11-22)  

PREG 14 PRÁCTICO: Art. 24 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Desestimado, con carácter general. 

b) Estimado, con carácter general. 

c) Estimado, en todo caso 

d) Desestimado, en todo caso” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta a) como la correcta. pero la reclamante afirma que la Ley no hace referencia a la 
frase “en todo caso” que se incorpora en las respuestas. SOLICITA la comprobación de la pregunta y sus respuestas. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: PERO SE HAN ESTIMADO OTRAS RECLAMACIONES EN EL SENTIDO DE CAMBIAR 

LA RESPUESTA CORRECTA A ESA PREGUNTA: la respuesta correcta es la d), porque no se trata de una pregunta teórica (en cuyo 
supuesto la respuesta correcta sí sería la a, “Desestimado, con carácter general”, según se recoge en la plantilla publicada), sino que 
forma parte del caso práctico y en éste se afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría 
en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería la d), “Desestimado, en todo caso”. 
Procede, por tanto, rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
El argumento vertido por la reclamante en relación con la frase “en todo caso” decae porque en ningún momento se exige en la Bases 
que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley, y la resolución de un caso práctico implica realmente la 
interpretación de la Ley, siendo sinónimo la frase de “sin excepciones”.  
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ANEXO III.- RESOLUCIÓN DE RECLAMACIONES CORRESPONDIENTES AL MODELO 2 

 

RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 2) 

A.P.C. 
(Registro entrada 
nº 2022108058, 
de 23-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la d). SOLICITA cambiar la 
respuesta correcta de la c) a la d). 
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado de la pregunta porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 
125 (que se refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que 
aconseja la anulación de la pregunta.  

A.R.R.  
(Registro entrada 
nº 2022108056, 
de 25-11-2022) 

PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

i) Estimado, con carácter general.  

j) Estimado, en todo caso. 

k) Desestimado, en todo caso. 

l) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la c) porque el caso práctico 
afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que NO entraría en juego la excepción del art. 24.1, último 
párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. SOLICITA cambiar la respuesta incluida como válida 
en la plantilla, dando la respuesta c) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c), por lo que procede 
rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 

A.G.P.R. 
(Registro entrada 
nº 2022107327, 
de 23-11-2022) 

1.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta está mal formulada y 
no tiene respuesta correcta y que, en todo caso, sería la d). SOLICITA la anulación de la pregunta y que se tire de las preguntas de 
reserva. 
 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser, 
en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso 
extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la 
pregunta.  
 
2.- PREG 57: Art. 76 RD 1372/1986: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 76 del Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las 

Entidades Locales, (en adelante, RBEL), el uso común general de los bienes de dominio público requiere: 

a) Licencia. 

b) Concesión. 

c) Simple permiso. 

d) Se ejercerá libremente, con arreglo a la naturaleza de los mismos, a los actos de afectación y apertura al uso público y a la 

normativa”. 
 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta está mal formulada y 
no tiene respuesta correcta. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN : la redacción de la pregunta es correcta (en ningún momento se exige en la Bases que las 
preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única opción que sería correcta es la respuesta d), tal y como 
se extrae de la redacción del indicado art. 76: 
Art. 76 RBEELL: “El uso común general de los bienes de dominio público se ejercerá libremente, con arreglo a la naturaleza de los 
mismos, a los actos de afectación y apertura al uso público y a las Leyes, Reglamentos y demás disposiciones generales”. 
 
3.- PREG 83 (PREG. 18 PRÁCTICO): Art. 49 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 2) 

“La nulidad o anulabilidad de un acto ¿implicará la de los sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero? 

a) Si, en todo caso. 

b) No, con carácter general. 

c) No, en todo caso. 

d) Sí, con carácter general.” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la b). SOLICITA cambiar la 
respuesta de la plantilla, dando la b) como la correcta.  
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta y la única opción de respuesta 
que sería correcta es la c), tal y como se extrae del tenor del art. 49.1 Ley 39/25015 (el 49.2 hace referencia a otro supuesto, a las partes 
de un mismo acto administrativo, no a actos administrativos diferentes, que es el caso planteado). 

A.S.G. 
(Registro entrada 
nº 2022107708, 
de 24-11-2022) 

 PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d). SOLICITA cambiar la 
respuesta de la plantilla como correcta de la c) a la d). 
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 

A.I.R.G. 
(Registro entrada 
nº 2022107328, 
de 23-11-2022) 

PREG 15: Art. 30 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 30 de la LPACAP, en materia de cómputo de plazos en el procedimiento administrativo, los plazos expresados 

en días comenzarán a computarse:  
a) A partir del día de la fecha de notificación. 

b) A partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación o publicación del acto expreso de que se trate. 

c) A partir de la fecha en que se haya dictado. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) porque el tenor de la 
respuesta b) NO es literal de la Ley. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta es correcta (en ningún momento se exige en la Bases que las 
preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única opción que sería correcta, de acuerdo con la redacción 
del art. 30.3 de la Ley 39/2015, es la respuesta b). De hecho, la referencia a acto expreso que introduce la respuesta b) clarifica aún más 
el planteamiento de la respuesta correcta. 
 

A.M.M.B. 
(Registro entrada 
nº 2022107430, 
de 24-11-2022) 

1.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d). SOLICITA cambiar la 
respuesta de la plantilla como correcta de la c) a la d). 
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 
2.- PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la c) porque el caso práctico 
afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último 
párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. SOLICITA cambiar la respuesta incorporada como 
válida en la plantilla, dando la c) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c), por lo que procede 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 2) 

rectificar la respuesta en la plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

A.M.R.S. 
(Registro entrada 
nº 2022107844, 
de 25-11-2022) 

1.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la redacción de la pregunta es 
defectuosa porque el art. 125 LPACAP no regula lo que se indica en la pregunta. SOLICITA la anulación de la pregunta y tirar de las 
preguntas de reserva. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser la 
d) en cuanto al contenido/fondo pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere 
al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 

2.- PREG 34: Art. 36 Ley 40/2015: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 36 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, y en relación con el 

procedimiento de responsabilidad patrimonial de las autoridades y personal al servicio de las Administraciones Públicas: 

a)   La resolución declaratoria de responsabilidad podrá ser objeto de recurso de alzada. 

b)   Se iniciará por acuerdo del órgano competente, o bien a instancia de parte interesada. 

c) La práctica de pruebas admitidas y cualesquiera otras que el órgano competente estimase oportunas se realizará durante un plazo de 

quince días. 

d)   En ningún caso la Administración correspondiente que haya indemnizado a los lesionados, podrá exigir de oficio en vía administrativa 

de sus autoridades y demás personal a su servicio la responsabilidad en que hubieran incurrido por dolo, o culpa o negligencia grave”. 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la b) también es correcta porque 
debe aplicarse el art. 36 completo y ella extrae del tenor de ese precepto que cabría la iniciación de este tipo de procedimientos de 
responsabilidad patrimonial a instancia de parte interesada. SOLICITA la anulación de la pregunta por tener dos respuestas correctas y 
tirar de las preguntas de reserva. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta y la única opción de respuesta 
que sería correcta es la c), tal y como se extrae del tenor del completo art. 36 de la Ley 40/25015: 
-La respuesta a) es contraria al art. 36.5 y la respuesta d) choca contra los apartados 2 y 3 del precepto.  
-Con respecto a la respuesta b), la reclamante incurre en un error de concepto: los particulares lo que pueden exigir es la 
responsabilidad patrimonial (hayan sido o no los daños ocasionados por las autoridades o personal a su servicio) directamente a la 
Administración (art. 36.1), y es ésta la que (art. 36.2), una vez indemnizados los lesionados, exigirá de oficio a su personal su posible 
responsabilidad en el caso de concurrir las circunstancias del art. 36.2. NO cabe que el inicio de este tipo de procedimiento de 
“repetición” se produzca a instancia de parte interesada, como se plantea erróneamente en la respuesta incorrecta b), sino por acuerdo 
del órgano competente según el art. 36.4 en relación con los previos apartados 2 ó 3 del mismo precepto. 
  
3.- PREG 59: Arts, 45 y 46 RBEL: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con los artículos 45 y 46 del RBEL, las Administraciones Públicas tienen la facultad de investigar la situación de los bienes y 

derechos: 

a) Que presumiblemente formen parte de su patrimonio. 

b) Sólo podrán ejercer la acción investigadora de oficio. 

c) A fin de determinar la titularidad de los mismos cuando ésta no les conste de modo cierto. 

d) Que presumiblemente formen parte de su patrimonio cuando ésta no les conste de modo cierto, a fin de determinar la titularidad 

de los mismos”. 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la respuesta d) es correcta, sí pero 
que no se contiene en los arts. mencionados en la pregunta (arts 45 y 46 RBEL), sino en el art. 45 de la Ley 33/2003, de Patrimonio de 
las AAPP. SOLICITA la anulación de la pregunta y tirar de las preguntas de reserva. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única opción que sería correcta es la d):  
-La a) no es correcta pues falta que no conste la propiedad de modo cierto. 
-La b) tampoco es correcta porque cabe ejercer la acción investigadora, no sólo de oficio, sino también por denuncia de los particulares 
de acuerdo con el art. 46, 2º RBE. 

-La c) tampoco es correcta porque faltaría la presunción de la propiedad pública.    
Además, la respuesta correcta d) sí se extrae del art. 45 del RBEL.  

C.S.G. 
(Registro entrada 
nº 2022107052, 
de 23-11-2022) 

1.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 
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RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015 y que la alusión al art. 125 tampoco es correcta porque corresponde al recurso extraordinario de revisión. 
SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla como correcta de la c) a la d). 
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 
2.- PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la c) porque no se trata de una 
pregunta general, sino relacionada con el caso práctico, en el que se plantea un “primer recurso de alzada de un acto expreso” y añade 
que ya se corrigió la respuesta en pregunta análoga de previa convocatoria de Administrativo. SOLICITA cambiar la respuesta de la 
plantilla, dando la c) como la correcta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c), pues el caso práctico 
afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último 
párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la 
plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

D.D.R.S. 
(Registro entrada 
nº 2022107096, 
de 23-11-2022) 

1.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015 e indica que la alusión al art. 125 tampoco es correcta. 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
2.- PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que podría ser la d) (si se trata de una 
pregunta general), pero también la c) si nos ajustamos al concreto caso práctico, con lo que la pregunta puede llevar a confusión. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c), el caso práctico afirma 
en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de 
la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la plantilla, como ya 
se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

D.R.G.   
(Registro entrada 
nº 2022107057, 
de 23-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la redacción de la pregunta es 
defectuosa porque el art. 125 LPACAP no regula el procedimiento sancionador sino el recurso extraordinario de revisión. SOLICITA la 
anulación de la pregunta y tirar de las preguntas de reserva. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser 
la d), pero hay una errata en el enunciado porque al artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de 
revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
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E.S.C. 
(Registro entrada 
nº 2022108059, 
de 25-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que la redacción de la pregunta es 
defectuosa porque el art. 125 LPACAP no regula el procedimiento sancionador sino el recurso extraordinario de revisión. SOLICITA la 
anulación de la pregunta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser 
la d), pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de 
revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
 
2.- PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la c) porque no se trata de una 
pregunta teórica (en cuyo supuesto la respuesta correcta sí sería la d), sino que forma parte del caso práctico y en éste se afirma que la 
resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015. SOLICITA 
cambiar la respuesta en la plantilla, dando la c) como la correcta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c): el caso práctico afirma 
en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de 
la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la plantilla, como ya 
se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 
 

E.Q.S, 
(Registro entrada 
nº 2022107055, 
de 23-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que existe una errata en la 
formulación de la pregunta al aludir al art. 125 de la Ley 39/2015, porque el art. aplicable es el 64.3 de la misma Ley, añadiendo que la 
respuesta incluso así NO es la c) sino la d) por el tenor literal de ese último precepto. SOLICITA anular la pregunta y tirar de las 
preguntas de reserva. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser, 
en efecto, la d) pero hay también una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso 
extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la 
pregunta.  
 

G.M.E.  
(Registro entrada 
nº 2022106987, 
de 22-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015. SOLICITA cambiar la respuesta dada por correcta en la plantilla de la c) a la d). 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 

G.M.M.J.  
(Registro entrada 
nº 2022107406, 

1.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 
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de 23-11-2022) a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la redacción de la pregunta es 
defectuosa porque el art. 125 LPACAP no regula el procedimiento sancionador sino el recurso extraordinario de revisión. SOLICITA la 
anulación de la pregunta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser 
la d), pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de 
revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
 

2.- PREG 28: Art. 125 LPACAP: 

Texto de la pregunta: 
“En aplicación del artículo 125 de la LPACAP, el recurso extraordinario de revisión procede contra: 

a) Los actos que no agotan la vía administrativa, por razones extraordinarias. 

b) Los actos firmes en vía administrativa, cuando concurran alguna de las circunstancias señaladas en ese artículo 125 de la LPACAP. 

c) Sólo los actos en los que aparezcan documentos de valor esencial para la resolución del asunto que, aunque sean posteriores, 

evidencien el error de la resolución recurrida. 

d) Todas las respuestas anteriores son incorrectas”. 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) porque la b) no hace 
específica mención al concreto apartado 1 de ese artículo (que es el único que referencia las circunstancias que permiten la 
interposición de este tipo de recursos), sino que indica el artículo 125 en general, el cual recoge otros apartados “que nada tienen que 

ver con las circunstancias para la interposición del recurso extraordinario de revisión”. SOLICITA cambiar la respuesta dada por válida en la 
plantilla, pasando a ser la d) la correcta. 
    
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas deban recoger una referencia específica al artículo que regule la materia ni al concreto apartado del 
mismo que lo haga) y la opción correcta NO puede ser la d) (“Todas las respuestas anteriores son incorrectas”) porque NO todas son 
incorrectas: 
La a) no es correcta pues el recurso extraordinario de revisión sólo cabe contra actos firmes en vía administrativa según el art. 125.1, 
primer párrafo; la c) tampoco es correcta porque las circunstancias en las que cabe este recurso son más de una según los apartados 
adicionales a), c) y d) del artículo 125.1; pero la b) SÍ es correcta porque engloba los diferentes actos firmes en vía administrativa en los 
que concurren circunstancias que permiten la interposición de este recurso, de acuerdo con el artículo 125.1 (que es parte integrante del 
art. 125). 
 
 

G.P.P.  
(Registro entrada 
nº 2022107694, 
de 24-11-2022) 

PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la c), aunque no expone 
ningún argumento, sólo referencia que ya se rectificó la respuesta a una pregunta análoga en previa convocatoria de Administrativo de 
2021.SOLICITA cambiar la respuesta, dando la c) como la correcta en la plantilla. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c): el caso práctico afirma 
en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de 
la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la plantilla, como ya 
se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 

G.U.R.C.  
(Registro entrada 
nº 2022107730, 
de 25-11-2022) 

1.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla como la correcta de la c) a la d). 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 
2.- PREG 40: Art. 117 LCSP: 

Texto de la pregunta: 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 2) 

“De conformidad con el artículo 117 de la LCSP, la resolución que se dicte por el órgano de contratación aprobando el expediente de 

contratación: 

a)   No ha de ser publicada en el perfil del contratante. 

b)   Implica la aprobación del gasto. 

c)   Habrá de ser motivada en función del valor estimado del contrato. 

d)   No trae consigo la apertura del procedimiento de adjudicación”. 
 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la respuesta b) como la correcta, pero el reclamante afirma que ninguna de las respuestas es 
válida porque “existen supuestos excepcionales en los que la resolución motivada de aprobación del expediente no implica la aprobación 

del gasto”, según se extrae del propio art. 117.1 LCSP, con lo cual afirma que realmente la eventual respuesta adecuada sería “ninguna de 

las anteriores es correcta”. SOLICITA la anulación de la pregunta y tirar de las preguntas de reserva. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única respuesta que sería correcta es la b) 
porque las demás son incorrectas de acuerdo con el propio tenor del art. 117 LCSP:  
-La respuesta a) no puede ser porque sí ha de publicarse en el perfil. 
-La respuesta c) tampoco puede ser porque ha de motivarse siempre, con independencia del valor estimado del contrato. 
-Y la respuesta d) tampoco puede ser porque la resolución de aprobación del expediente dispone la apertura del procedimiento de 
adjudicación.      
 
3.- PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO) (por error el reclamante indica que se trata de la pregunta 10 pero calca el tenor de la 11):  
Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta y el reclamante sostiene que es así y que se mantenga, 
basándose en el uso que se hace del término “recurso” (y NO “sentido del silencio administrativo”) en la pregunta. SOLICITA mantener la 
respuesta d) como la correcta o, subsidiariamente, anular la pregunta por redacción errónea. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: porque, a pesar de la interesante dicotomía planteada por el reclamante, y en virtud de la 
estimación de otras reclamaciones, se ha procedido a cambiar la respuesta correcta, considerando que es la c) en vez de la d) la válida, 
dado que no se trata de una pregunta general o teórica, sino que está incardinada en el caso práctico, y en éste se afirma,  en previos 
enunciados, que la resolución (expresa) se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de 
la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la plantilla, como ya 
se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 
4.- PREG 20 PRÁCTICO:  
Texto de la pregunta: 
“Si la resolución del recurso de D. Amado estuviera viciada por haber sido dictada por un órgano incompetente por razón de la jerarquía 

¿cómo sería el acto? 

a)  Anulable. 

b) Nulo de pleno derecho. 

c) Sería una mera irregularidad no invalidante que no implicaría ni anulabilidad ni nulidad de pleno derecho. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la a) como la respuesta correcta, pero el reclamante sostiene que la correcta es la c), basándose 
en una serie de argumentos doctrinales vinculados a los principios de eficacia y jerarquía, en los preceptos que extracta en su 
reclamación (arts. 48, apartados 1 y 2, y 52 de la Ley 39/2015), así como en su calificación del vicio de incompetencia jerárquica como 
un mero defecto formal y, en consecuencia, una mera irregularidad no invalidante. SOLICITA sustituir la respuesta correcta de la 
plantilla, pasando de la a) a la c). 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: porque, a pesar del esfuerzo argumentativo del reclamante, el vicio de incompetencia 
jerárquica es considerado, tanto legal como doctrinalmente, como un vicio de anulabilidad, recogiendo implícitamente, de hecho, el 
propio art. 52.3 de la Ley 39/2015 transcrito por el reclamante, al citado vicio como un supuesto de anulabilidad, al contemplarlo 
específica y expresamente entre los supuestos de actos anulables de posible convalidación. Debe mantenerse, en consecuencia, como 
respuesta correcta la a). 
 

J.A.R.B.   
(Registro entrada 
nº 2022106999, 
de 22-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla 
como la correcta de la c) a la d). 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 2) 

refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 

J.Y.S.S.  
(Registro entrada 
nº 2022107702, 
de 24-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA se tenga en cuenta su reclamación. 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 

J.C.R.M. 
(Registro entrada 
nº 2022106963, 
de 23-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea.  
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 

L.P.P.  
(Registro entrada 
nº 2022106964, 
de 22-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA la impugnación de la pregunta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser, 
en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso 
extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la 
pregunta.  
 

L.P.M.C.  
(Registro entrada 
nº 2022107422, 
de 23-11-2022) 

1.- PREG 15: Art. 30 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
  “De acuerdo con el artículo 30 de la LPACAP, en materia de cómputo de plazos en el procedimiento administrativo, los plazos expresados en días 

comenzarán a computarse: 
a) A partir del día de la fecha de notificación. 

b) A partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación o publicación del acto expreso de que se trate. 

c) A partir de la fecha en que se haya dictado. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta”. 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) porque el tenor de la 
respuesta b) NO es literal de la Ley. SOLICITA la sustitución de la respuesta correcta de la plantilla, pasando de la b) a la d). 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta es correcta (en ningún momento se exige en la Bases que las 
preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única opción que sería correcta es la b), tal y como se extrae 
de la redacción del art. 30.3 de la Ley 39/2015. De hecho, la referencia a acto expreso que introduce la respuesta b) clarifica aún más el 
planteamiento de la respuesta correcta. 
 

2.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 2) 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA la impugnación de la pregunta porque 
puede dar lugar a confusiones. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser, 
en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso 
extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la 
pregunta.  
 
3.- PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la c), porque se trata de una 
pregunta que forma parte del caso práctico y en éste se afirma que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la 
excepción del art. 24.1, último párrafo de la ley 39/2015. SOLICITA cambiar la respuesta en la plantilla, dando la c) como la correcta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c): el caso práctico afirma 
en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de 
la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la plantilla, como ya 
se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

L.Q.B.  
(Registro entrada 
nº 2022107381, 
de 23-11-2022)- 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que debe anularse porque el 
artículo125 de la LPACAP se refiere al recurso extraordinario de revisión y nunca al procedimiento sancionador. SOLICITA la anulación 
de la pregunta y tirar de las preguntas de reserva. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser 
la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de 
revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
 

M.C.S.M.  
(Registro entrada 
nº 2022107560, 
de 24-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser la 
d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de 
revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
 

M.R.P.C.  
(Registro entrada 
nº 2022107365, 
de 23-11-2022) 

1.- PREG 20: Art. 67 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 

“De “De acuerdo con el artículo 67 de la LPACAP, en los procedimientos de responsabilidad patrimonial ¿qué NO debe contener la solicitud de iniciación?: 
a)     a) La relación de causalidad entre la lesión producida y el funcionamiento del servicio público. 
b)     b) La lesión producida en una persona o grupo de personas. 
c)     c) Su evaluación económica, en todo caso. 

 d) El momento en que la lesión se produjo”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que, si bien la c) es correcta de 
conformidad con el art. 67 y el planteamiento negativo de la pregunta, que busca la respuesta falsa, son igualmente correctas las 
respuestas a) y b) del test porque también son falsas, al entender la reclamante que las referencias completas de esas dos respuestas a) y 
b) NO se contienen en el art. 67 (que es el que se menciona en el enunciado de la pregunta), sino en el previo 64. SOLICITA la 
anulación de la pregunta. 
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RECLAMANTE PREGUNTAS IMPUGNADAS (MODELO 2) 

PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única opción que sería correcta (como 
falsa, que es lo que requiere el enunciado) es la c), al introducir la coletilla “en todo caso”, pues el resto de las opciones son correctas,  
tal y como se extrae de la redacción del art. 67.2 de la Ley 39/2015 (“solicitudes de iniciación en los procedimientos de responsabilidad 

patrimonial”), de este tenor : 
 

Art. 67.2:“Además de lo previsto en el artículo 66, en la solicitud que realicen los interesados se deberán especificar las lesiones 
producidas, la presunta relación de causalidad entre éstas y el funcionamiento del servicio público, la evaluación económica 
de la responsabilidad patrimonial, si fuera posible, y el momento en que la lesión efectivamente se produjo, e irá 

acompañada de cuantas alegaciones, documentos e informaciones se estimen oportunos y de la proposición de prueba, 

concretando los medios de que pretenda valerse el reclamante”. 
 

Adicionalmente, la referencia y tenor que del art. 64 efectúa la reclamante es errónea, pues tal art. versa sobre el acuerdo de iniciación 
en los procedimientos de naturaleza sancionadora y su precepto homólogo sobre los procedimientos de responsabilidad patrimonial, el 
65, tampoco tiene el tenor que, erróneamente, la reclamante atribuye al 64.  
  
  
2.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 64.3 de 
la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA la anulación de la pregunta o que “se dé por 

buena la opción d)”. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser la 
d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de 
revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
 

M.T.R.F.  
(Registro entrada 
nº 2022107737, 
de 25-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA la revisión de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso 
extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la 
pregunta.  
 

M.R.Q.P.  
(Registro entrada 
nº 2022107699, 
de 24-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA la revisión de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso 
extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la 
pregunta.  
 

M.E.M.S.  
(Registro entrada 
nº 2022107423, 
de 24-11-2022) 

1.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 
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d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser la 
d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de 
revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
 
2.- PREG 59: Arts, 45 y 46 RBEL: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con los artículos 45 y 46 del RBEL, las Administraciones Públicas tienen la facultad de investigar la situación de los bienes y 

derechos: 

a) Que presumiblemente formen parte de su patrimonio. 

b) Sólo podrán ejercer la acción investigadora de oficio. 

c) A fin de determinar la titularidad de los mismos cuando ésta no les conste de modo cierto. 

d) Que presumiblemente formen parte de su patrimonio cuando ésta no les conste de modo cierto, a fin de determinar la titularidad 

de los mismos”. 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que la pregunta genera confusión 
porque “en ningún momento hablan (parece referirse a los arts 45 y 46, que transcribe en su reclamación y/o a las respuestas) de 

patrimonio, sino de propiedad, siendo dos términos diferentes y no siendo fiel a la literalidad de la ley y al artículo al que se refiere la 

pregunta”. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta y no se observa confusión 
alguna (en ningún momento se exige en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley). Además, 
la única opción que sería correcta es la d):  
-La a) no es correcta pues falta que no conste la propiedad (cuando un bien es de propiedad pública, se integra en su patrimonio). 
-La b) tampoco es correcta porque cabe ejercer la acción investigadora, no sólo de oficio, sino también por denuncia de los particulares 
de acuerdo con el art. 46, 2º RBEL. 

La c) tampoco es correcta porque faltaría la presunción de la propiedad pública.    
Adicionalmente, la respuesta correcta d) sí se extrae de la lectura del art. 45 del RBEL. 
 

M.S.P. 
(Registro entrada 
nº 2022107045, 
de 23-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser la 
d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de 
revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
 

N.M.C. 
(Registro entrada 
nº 2022107636, 
de 24-11-2022) 

1.- PREG 20: Art. 67 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 

“De “De acuerdo con el artículo 67 de la LPACAP, en los procedimientos de responsabilidad patrimonial ¿qué NO debe contener la solicitud de iniciación?: 
d)     a) La relación de causalidad entre la lesión producida y el funcionamiento del servicio público. 
e)     b) La lesión producida en una persona o grupo de personas. 
f)     c) Su evaluación económica, en todo caso. 

 d) El momento en que la lesión se produjo”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) porque entiende que la 
coletilla “si fuera posible” del art. 67 de la Ley 39/2015, hace referencia al “momento en que la lesión efectivamente se produjo” y, por 
tanto, ese punto del contenido de la solicitud de inicio del procedimiento NO sería obligatorio. SOLICITA la anulación de la pregunta y 
tirar de las preguntas de reserva. 
 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se exige 
en la Bases que las preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única opción que sería correcta (como 
falsa, que es lo que requiere el enunciado) es la c) por la coletilla “en todo caso” que incorpora la respuesta (y que la reclamante no 

transcribe al copiar la pregunta en su reclamación). 
Según se extrae del tenor del art.67.2 (“solicitudes de iniciación en los procedimientos de responsabilidad patrimonial”), la expresión “si 

fuera posible” que indica la reclamante se refiere, en la enumeración que hace el precepto, a la “evaluación económica de la 

responsabilidad patrimonial”, es decir, al punto anterior al momento de la lesión y no a éste. 
 

Art. 67.2:“Además de lo previsto en el artículo 66, en la solicitud que realicen los interesados se deberán especificar las lesiones 
producidas, la presunta relación de causalidad entre éstas y el funcionamiento del servicio público, la evaluación económica 
de la responsabilidad patrimonial, si fuera posible, y el momento en que la lesión efectivamente se produjo, e irá 
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acompañada de cuantas alegaciones, documentos e informaciones se estimen oportunos y de la proposición de prueba, 

concretando los medios de que pretenda valerse el reclamante”. 
 
2.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La reclamante afirma que la pregunta debe anularse porque el artículo125 de la LPACAP se refiere al recurso 
extraordinario de revisión (y no al procedimiento sancionador). SOLICITA la anulación de la pregunta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser 
la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de 
revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
 
 
 
3.-- PREG 76 (PREG.11  PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la c), porque se trata de una 
pregunta que forma parte del caso práctico y en éste se afirma que la resolución se emitió en plazo, con lo que el recurso sólo puede 
entenderse “desestimado, siempre y en todo caso”.  
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c): el caso práctico afirma 
en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de 
la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la plantilla, como ya 
se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021 

 

O.Q.L. 
(Registro entrada 
nº 2022107900 
y nº 
2022107733, de 
25-11-2022) 

1.- PREG 15: Art. 30 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
  “De acuerdo con el artículo 30 de la LPACAP, en materia de cómputo de plazos en el procedimiento administrativo, los plazos expresados en días comenzará  

  a computarse: 
a) A partir del día de la fecha de notificación. 

b) A partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación o publicación del acto expreso de que se trate. 

c) A partir de la fecha en que se haya dictado. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta”. 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) porque el tenor de la 
respuesta b) NO es literal de la Ley. SOLICITA la sustitución de la respuesta correcta de la plantilla, pasando de la b) a la d). 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta es correcta (en ningún momento se exige en la Bases que las 
preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única opción que sería correcta es la b), tal y como se extrae 
de la redacción del art. 30.3 de la Ley 39/2015. De hecho, la referencia a acto expreso que introduce la respuesta b) clarifica aún más el 
planteamiento de la respuesta correcta. 
 

2.- PREG 19: Art. 14 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“El artículo 14 de la LPACAP, impone la obligación de relacionarse electrónicamente con las Administraciones Públicas a: 
a)  Las personas jurídicas en todo caso. 
b) Las personas físicas en todo caso. 

c) Quienes ejerzan una actividad profesional para la que se requiera colegiación obligatoria, para los trámites y actuaciones que  

realicen con las Administraciones Públicas en ejercicio de dicha actividad profesional. 
d)  Las respuestas a) y c) son correctas”. 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, ya que la a) y la c) son correctas, pero la reclamante afirma que 
es la c) no es correcta (y, por tanto, tampoco la d) porque tendría que recogerse en la respuesta c) también específicamente la coletilla 
“en todo caso” que introduce el art. 14 (en su enunciado). 
PROCEDE DESESTIMAR: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (en ningún momento se hace mención en la Bases 
que las preguntas se deban redactar de forma literal de la ley y la pregunta indica ya, “per se” que el precepto “ impone la obligación de 

relacionarse electrónicamente”). Además, la opción correcta es la d), porque tanto la a) como la c) son correctas, tal y como se extrae de 
la redacción del art.14.2 de la Ley 39/2015, resultando a todas luces incorrecta la opción b) relativa a las personas físicas de acuerdo 
con el art. 14.1. 
 

3.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 
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no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 
4.- PREG 57: Art. 76 RD 1372/1986: 

Texto de la pregunta: 
“De conformidad con el artículo 76 del Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las 

Entidades Locales, (en adelante, RBEL), el uso común general de los bienes de dominio público requiere: 

a) Licencia. 

b) Concesión. 

c) Simple permiso. 

d) Se ejercerá libremente, con arreglo a la naturaleza de los mismos, a los actos de afectación y apertura al uso público y a la 

normativa”. 
 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que no puede darse por válida esa 
opción porque la respuesta hace referencia a “la normativa” y el art. 76 cita en cambio “las Leyes, Reglamentos y demás disposiciones 

generales”, no ajustándose la respuesta, por tanto, a la redacción legal. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta es correcta (en ningún momento se exige en la Bases que las 
preguntas o las respuestas se deban extractar de forma literal de la ley) y la única opción que sería correcta es la d), tal y como se extrae 
de la redacción del art. 76. 
 

5.- PREG 83 (PREG. 18 PRÁCTICO): Art. 49 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“La nulidad o anulabilidad de un acto ¿implicará la de los sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero? 

a) Si, en todo caso. 

b) No, con carácter general. 

c) No, en todo caso. 

d) Sí, con carácter general.” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la b) porque existe una 
excepción y, por tanto, no puede ser la respuesta correcta la c) “No, en todo caso”, sino la b) “No, con carácter general”. La reclamante 
afirma que esa excepción o salvedad es la siguiente: “salvo que la parte viciada sea de tal importancia que sin ella el acto administrativo no 

hubiera sido dictado”. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la b) como la respuesta correcta.  
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta y la única opción correcta es la 
repuesta c), tal y como se extrae del tenor del art. 49.1 Ley 39/25015 (el 49.2, cuya excepción menciona la reclamante, hace referencia 
a otro supuesto, a las partes de un mismo acto administrativo, no a actos administrativos diferentes, que es el caso planteado, tal y como 
se indica en el enunciado “la nulidad o anulabilidad de un acto” respecto de los actos sucesivos). 
 

P.S.A. 
(Registro entrada 
nº 2022107971, 
de 25-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, 
dando la d) como la correcta. 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 

R.S.S. 
(Registro entrada 
nº 2022108024, 
de 25-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
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64.3 de la Ley 39/2015. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la d) como la correcta. 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
 

R.R.M.D. 
(Registro entrada 
nº 2022107811, 
de 25-11-022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

 

RECLAMACIÓN: El reclamante afirma que la pregunta debe anularse porque el artículo125 de la LPACAP se refiere a un recurso 
administrativo (realmente es el extraordinario de revisión, aunque él, por error, mencione el recurso potestativo de reposición) y no al 
procedimiento sancionador. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser 
la d) por el tenor literal del art. 64.3 de la Ley 39/2015, pero hay una errata en el enunciado dado que el artículo mencionado allí por 
error NO es el 64.3, sino el 125 (que se refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador). Esto genera una 
redacción confusa que aconseja la anulación de la pregunta.  
 

R.J.S.R. 
(Registro entrada 
nº 2022107295, 
de 23-11-2022 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero el reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, 
dando la d) como la correcta o anular la pregunta por redacción incorrecta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser, 
en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso 
extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la 
pregunta.  
 

R.M.S.P  
(Registro entrada 
nº 2022107370, 
de 23-11-2022) 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, 
dando la d) como la correcta o anular la pregunta por redacción incorrecta y tirar de las preguntas de reserva. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser, 
en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso 
extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la 
pregunta.  
 

S.S.M.  
(Registro entrada 
nº 2022107368, 
de 23-11-2022 

PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, 
dando la d) como la correcta. 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta 
correcta podría ser, en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se 
refiere al recurso extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la 
anulación de la pregunta.  
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S.P.L.  
(Registro entrada 
nº 2022107729, 
de 24-11-2022) 

PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la c), porque se trata de una 
pregunta que forma parte del caso práctico y en éste se afirma que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la 
excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la c) como la correcta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c): el caso práctico afirma 
en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de 
la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la plantilla, como ya 
se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 

S.T.B. 
(Registro entrada 
nº 2022107869, 
de 25-11-2022) 

1.- PREG 30: Art. 125 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 
“De acuerdo con el artículo 125 de la LPACAP, En el procedimiento sancionador, cuando en el momento de dictar el acuerdo de iniciación 

no se puedan calificar inicialmente los hechos que motivan la incoación del procedimiento, dicha calificación podrá realizarse: 

a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia. 

b) Mediante la elaboración de un Pliego de Cargos, no siendo necesario que sea notificado a los interesados. 

c) En cualquier momento, siempre que dicho extremo sea alegado por las partes interesadas en el procedimiento. 

d) A través de la elaboración de un Pliego de Cargos, que deberá de ser notificado a los interesados”. 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) por el tenor literal del art. 
64.3 de la Ley 39/2015, mencionando también que la referencia al art. 125 es errónea. SOLICITA  la anulación de la pregunta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE ANULAR LA PREGUNTA POR REDACCIÓN DEFECTUOSA: La respuesta correcta podría ser, 
en efecto, la d) pero hay una errata en el enunciado porque el artículo es el 64.3 LPACAP y NO el 125 (que se refiere al recurso 
extraordinario de revisión, NO al procedimiento sancionador), lo que genera una redacción confusa que aconseja la anulación de la 
pregunta.  
 
2.- PREG 22: Art. 76.2 Ley 39/2015: 
Texto de la pregunta: 

E     “En aplicación del artículo 76.2 de la LPACAP, los interesados podrán alegar los defectos del tramitación del procedimiento:  

a)     a)  Sólo en los plazos establecidos específicamente al efecto. 

b) =  b) En todo momento.   
c)     c) Sólo en el trámite de audiencia del procedimiento. 
d)     d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta”. 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la b) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la d) porque la respuesta b) no 
es correcta por resultar incompleta ya que, según ella extrae del tenor del art. 76.2, “los interesados podrán alegar los defectos de 

tramitación del procedimiento en todo momento pero exclusivamente hasta el momento justo antes de la resolución definitiva del asunto, 

ya que una vez resuelto, la única vía que disponen los interesados para alegar los precitados defectos de tramitación, es mediante la 

interposición del recurso que legalmente corresponda. 
 
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta (se trata de defectos alegados 
por los interesados en un procedimiento administrativo, que, obviamente, también podrán alegarlos en vía de recurso)  y la única opción 
de respuesta que sería correcta es la b), tal y como se extrae del tenor del art. 76.2 de la Ley 39/25015 (la referencia “antes de la 

resolución definitiva del asunto” que menciona la reclamante, se encuentra en conexión con los específicos defectos que se mencionan 
en el art.): 
Art. 76.2: “En todo momento podrán los interesados alegar los defectos de tramitación [y, en especial, los que supongan paralización, 

infracción de los plazos preceptivamente señalados o la omisión de trámites que pueden ser subsanados antes de la resolución definitiva del 

asunto]”. 

 
V.S.V. 
(Registro entrada 
nº 2022106967, 
de 22-11-2022) 

1.- PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la c), porque se trata de una 
pregunta que forma parte del caso práctico y en éste se afirma que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la 
excepción del art. 24.1, último párrafo de la Ley 39/2015. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la c) como la correcta. 
 PROCEDE ESTIMAR EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c): el caso práctico afirma 
en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, último párrafo de 
la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la plantilla, como ya 
se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
 

2.- PREG 83 (PREG. 18 PRÁCTICO): Art. 49 Ley 39/2015: 

Texto de la pregunta: 
“La nulidad o anulabilidad de un acto ¿implicará la de los sucesivos en el procedimiento que sean independientes del primero? 
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a) Si, en todo caso. 

b) No, con carácter general. 

c) No, en todo caso. 

d) Sí, con carácter general.” 

 
RECLAMACIÓN: La plantilla establece la c) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que es la b) porque existe una 
excepción y, por tanto, no puede ser la respuesta correcta la c) “No, en todo caso”, sino la b) “No, con carácter general”. La reclamante 
afirma que esa excepción o salvedad es la siguiente: “salvo que la parte viciada sea de tal importancia que sin ella el acto administrativo no 

hubiera sido dictado”. SOLICITA cambiar la respuesta de la plantilla, dando la b) como la correcta.  
PROCEDE DESESTIMAR LA RECLAMACIÓN: la redacción de la pregunta y de las respuestas es correcta y la única opción correcta es la 
repuesta c), tal y como se extrae del tenor del art. 49.1 Ley 39/25015 (el 49.2, cuya excepción menciona la reclamante, hace referencia 
a otro supuesto, a las partes de un mismo acto administrativo, no a actos administrativos diferentes, que es el caso planteado, tal y como 
se indica en el enunciado “la nulidad o anulabilidad de un acto” respecto de los actos sucesivos). 
 

 
Y.M.S.M.  
(Registro entrada 
nº 2022107866, 
de 25-11-2022) 

 

 

PREG 76 (PREG.11 PRÁCTICO):  

Texto de la pregunta: 
“Si transcurrido el plazo legalmente previsto para resolver el recurso, no ha recaído resolución ¿cómo se entenderá el recurso? 

a) Estimado, con carácter general.  

b) Estimado, en todo caso. 

c) Desestimado, en todo caso. 

d) Desestimado, con carácter general.”. 

 

RECLAMACIÓN: La plantilla establece la d) como la respuesta correcta, pero la reclamante afirma que las respuestas c) y d) son 
similares y dan lugar a equívoco. SOLICITA la anulación de la pregunta. 
 PROCEDE ESTIMAR PARCIALMENTE EN EL SENTIDO DE CAMBIAR LA RESPUESTA CORRECTA: la respuesta correcta es la c), el caso 
práctico afirma en previos enunciados que la resolución se emitió en plazo, con lo que no entraría en juego la excepción del art. 24.1, 
último párrafo de la Ley 39/2015 y la respuesta correcta sería “desestimado, en todo caso”. Por ello procede rectificar la respuesta en la 
plantilla, como ya se hizo en la convocatoria de Administrativo de 28/7/2021. 
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